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G w a łto w n a  o fe n s y w a  ja p o ń s k a
w Szanghaju

(Telegram własny płowego Dziennika*'),

Paryż 20. 2. (P )  Wedle doniesień z Szang
haju, wojska japońskie podjęły generalną o1- 
fensywę przeciw wojskom chińskim. Dziś nad 
tanem artylerja japońska otwarła silny ogień 
ina północną część przedmieścia chińskiego 
!Chapei. Dziesięć samolotów japoiiskich wystar 
iłowało w celu bombardowania pozycyj chiń
skich. Po przygotowaniu terenu przez lotnic- 
Wo i artylerję, przystąpiła do ataKu piechota 

japońska nó całej ciługości frontu, ciągnącego 
się od Chapei do Hongkiu, zmierzając najpierw  
do zajęcia flinji kolejowej do Wusung. Wedle 
późniejszych pogłosek udało się Japończykom 
zająć miejscowość Kiangwan. Zc strony chiń
skiej zaprzeczają, jakoby Japończykom udało 
się uzyskać jakieś sukcesy-

Szanghaj 20. 2. PAT. Jednocześnie z rozpo
częciem ofensywy samoloty japońskie bombar 
dowały gwałtownie pozycje chińskie. Wojska  
gen. Ćzangj-Rai-Szeka, na które Japończycy 
pkieiowali atak, stawiają zaciekły opór. Arty- 
lerja pracuje z obu stron.. Atak japoński na 
Kiangwan jest wstępem do ataku na Chapei, 
który jest głównym ceflem w  planach kampa- 
ńji japońskiej. Tysiące Chińczyków z pośród 
ludności cywilnej w  okroDnych warunkach po 
zostają jeszcze w  Chapei. Inni porzucają zbu
rzone domostwa • nie mając dokąd się schro
nić zapełniają przestrzeń między Chnpe* a 
koncesją międzynarodową.

Moskwa 20. 2. PAT. Wedle otrzymanych tu 
wiadomości, w  Nanldnie ogłoszono dziś stan 
W ojenny.

Chińczycy trzymają się mocno...
Paryż 20. 2. (B ) W alki w  Szanghaju trwają 

z niesłabnącą zaciekłością. Artylerja japońska

bombarduje Chapei, którego ludność w panicz 
nym strachu opuszcza mieszkania i w łodziach 
szuka ocaBenia. Dworzec północny w  Chapei 
jest zrównany z ziemią. Główny atak lotniczy 
kierują Japończycy na pozycje armji Ciang- 
K&i-Szfcka w okolicy Kiangwan. pragnąc w i
docznie przełamać front chiński, ciągnący się 
od Chapei do Hongkiu, aby ich w  ten sposób 
zmusić do odwrotu. Chińczycy stawiają, jak 
dotąd, wszędzie skufeczny opór.

Londyn w oOrc zajść 
w Szanghaju

Londyn *20. 2. (L )  Ze względu na poważną 
sytuację na Dalekim Wschodzie, rząd angiel
ski utworzy wczoraj wieczór specjalną komi
sję, która ma śledź,ć przebieg wypadków  
w  Szanghaju W  skład tej komisji, na której 
czele stanął Baldwin, wchodzą m. in. mini
ster spraw zagranicznych, minister wojny, mi 
tester dla kolonij i pierwszy lord admiralicji. 
Komisja mp obradować w  permanencji, a  
członkowie jej nie mogą się wydalać z Lon
dynu.

Przed odpowiedzią japońską
Tokio 20. 2. PAT. Odpowiedź japońska na 

apel Ligi Narodów będzie —  jak przypuszcza
ją —  wysłana jutro. Odpowiedź ta będzie się 
składała z dwu części, pierwsza potwierdzi o- 
trzymanie pisma przewodniczącego Rady, dru, 
ga będzie omawiała poszczególne kwestje, po
ruszone w  apelu. Według źródeł urzędowych, 
w  liście do przewodniczącego rady podkreślo
na zostanie nieformalność noty 12-tu członków 
L ;gi Narodów.

W ło s k i pro je kt ̂ ła g o d ze n ia * w o jn y
Genewa 20. 2. PAT. Dziś rano ogłoszona zo

stała propozycja delegata włoskiego, dotyczą
ca zakazu używania środków wojennych, ma
jących charakter szczególnie ofensywny. Pro
pozycje te obejmują jednocześnie zniesienie o- 
krętów linjowych i łodzi podwodnych, zniesie 
mic okrętów a wio -matek, zniesienie ciężkiej ar 
tylerji i wszelkiego rodzaju, zniesienie czołgów 
i samochodów pancąrnych. samolotów niszczy 
cielkich oraz agresywnych środków wojny che 
nucznej i bakteriologicznej- wszelkiego rodza
ju. po łdan;e rewizji praw: wojennego w  sen
sie skutecznego zabezpieczeń a ludności cywil 
nej.

Debat? ro*bro'cn?owa
trw a w dalszym ciągu

penewa 20. 2. P A T  W brew  poprzednim pla 
nom, debata generalna na konferencji rozbro
jeniowej będzie rozciągnięta i na przyszły ty

dzień. Jak słychać, w  ten sposób pragnie się 
dać pizedstawicielowi nowego rządu francus
kiego sposobność zajęcia ewentualnego stano
wiska w  toku ogólnej debaty. Na wstępie dzi-

Pomarańcze iaffa -  
grejpfruty jaffskie
J a b łk a  k a l if o r n ijs k ie
po zniłonem  cle przez liriyńie
nadeszły do hurtownej i detalicznej 
sprzedaży do firmy

I. METH* Kraków jw, Tomas. IZ, Iel.14Ł-74

siejszej generamej debaty przemawiał przedj- 
stuwdciel Związku południowo afrykańskiego 
który ze szczególucm uznaniem wyraził się cc 
do bezstronności użycia międzyrnuodowej wo| 
skowej ochrony, pro^orowanej p .zez Francję* 
dopóki wielkie mocarstwa posiadają za sobą’ 
wielkie armje- Następnie przemawiał pikedsta! 
wicie! Chile, Yaldes MtndeviU, ot g -c •'teryzn- 
jąc stanowisko s^.-eg* rządu.
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Coś, co ur Niemczech jest 
na porządku dziennym ..

2 trupy, ponad 7 rannych, lokat zdemon
towany

Berliu 20. 2. i(Sch) W  nmej-scowuści Starom, 
koło Świdnicy na Śląsku doszło wczoraj pod-i 
czas zgi omadzerda narodowych socjaliutów da 
krwawej walki z prae<ównikam.'f politycznym', 
przyczem 2 osoby zostały zabite, 6 
rany ciężkie, a około 20‘lżejsze. Sala, w . 
odbywało się zyroim dze. v  zoutała 
ni- zdemuiowanH.

Szaleńczy czyn matki
Berlin 20. 2- Soh) W  miejscowości Heuftniń 

koło Schwerinu w  Meklemburgji rozegrała sję 
dziś swaszna tragedija rodzinna ,‘*odczas nieo-i 
becności męża zona pewnego robotnika wrzu 
ciła do studni dwoje swo-ch dzieci w  wieiur 9 i! 
3 lat Dzieci utonęły. Później powróciła do  
mieszkania, oblała je naftą i podpaliła, a sa-* 
nia zbiegłą w  niewiadomym kierunku. Jen? 
bardzo prawdopodobnem, że gdzieś w  ustron- 
nem miejscu popełniła samobójstwo. Motywy 
tego szaleńczego czynu nie są znane.

f m l t m  zrzekł się misji ufworaeitia rządu
Paryż 20. 2. (B ) Kryzys rządowy we Fran

cji przybrał dziś nad ranem zgoła nieoczeki
wany obrót. Podczas gdy wczoraj popołudniu 
wydawało się, że misja Painleve‘go dobiega 
do pomyślnego rozwiązania, rokowania prze
prowadzone w ciągu nocy z Layalem i Tar- 
dicu w kwestji obsadzenia tek natrafiały na tru 
dności nie do pokonania, wobec czego Painle- 
ve zrezygnował z dalszych wysiłków nad skon 
struowanicm nowego rządu i zwrócił prezy
dentowi Doumerowi mtsję. Przedstawicielom 

prasy Pamleye oświadczył, że w  wysiłkach u -

tworzenia rządu pojednawczo- republikańskie' 
go partje lewicowe udzieliły mu pełnego po
parcia, którego jednak nie znalazł wśród par- 
tyj środka, należących do większości dotychcza 
sowego rządu. Dotąd nie wiadomo, komu pre
zydent powierzy misję tworzenia rządu. W y 
mieniany jest Paul Bóncour i senator Louis 
Barthou. Sądzą jednak że największe szanse 
ma Paul Boncour i że jemu w  krótkim czasie 
udałoby się skonstruować rząd z udziałem I a 
vala i Tardieu.



Czy sygnety poprawy?
Ostatnie pociągnięcia amerykańskiej polity
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ki finansowej wywołują w całej Europie zro- 
zr; miale podniecenie. W  przeciwieństwie bo
wiem do polityki stosowanej przez rządy i 
centralne banki europejskie, polityki biernoś
ci wobec kryzysu, polegającej na wierze w to, 
że gospodarstwo społeczne musi samo prze
zwyciężyć kryzys, decyduje się Ameryka z 
wSaściwą solne aktywnością i młodzieńcem, 
może nawet nieco naiwnym, rozmachem do 
przezwyciężenia kryzysu drogą świadomej i 
zoiganizowanej akcji. Nie waha się Ameryka 
nazwać tej akcji otwarcie inflacją kredytową, 
nie obawiając się tych następstw, jakie na pod 
stawne niedawnych przeżyć łączą społeczeń
stwa europejskie z tem pojęciem inflacji.

Z  góry zaznaczyć należy, że inflacja- jaką 
celowo przeprowadzić chce Ameryka dla oży
wienia swego zamarłego życia gospodarczego, 
ni, jest bynajmniej identyczną z inflacją, ja 
ka była stosowana w  Europie w czasie wojny 
światowej i w  pierwszych latach powojennych. 
,,Nasza/' inflacja miała na celu jedvnie zdoby 
cie pienię i Izy na zaspokojenie potrzeb państwa, 
a  że emitowane w  ten sposób masy bankno
tów nie miały żadnego pokrycia ani gospodar
czo- wartościowego ekwiwalentu, zatem nieu
chronną jej konsekwencją musiał być spadek 
wartości pieniądza. Obecno, inflacja kiedyto- 
wa w  Ameryce nie jest zupełnie przeznaczona 
na pokrycie deficytów budżetowych, lecz ce
lem jej jest. wyłącznie dostarczenie środków fi 
nansowycn bankom i produkcji prywatnej. Te 
chi licznie będzie ona przeprowadzona w  ten 
sposób, że w  miejsce wymaganego dotychczas 
pokrycia emisji akceptami handlowemi, któ
rych wskutek kryzysu jest brak. dopuszczone 
będą odtąd, również obligacjo państwowe, prze 
myślowe, Hipoteczne ™Ł Warunek fO-procen 
towego pokrycia emisji banknotów zlotem bę
dzie nadal utrzymany, ze względu jednak na 
lijJtralniejsze traktowanie dozwolonego- pokry 
d a  dla pozostałych 60 procent, emisja bankno 
tów będzie mogła być znacznie podwyższona. 
Obecny zapas złota St. Zjednoczonych wyno
si około 3 m iljardy dolarów, tauc, iż na pod
stawie nowej ustawy sen. Glassa suma ta wy  
starczyłaby —  w  razie potrzeby —  jako pakry 
Cie dla emisji nawet 8 mil jardów dolarów, 
gdy obecnie emisja wynosi zaledwie 2‘5 mi- 
'jaidów! Gdyby zatem nawet Ameryka tak o- 
gromnie powiększyła swą emisję, to i tak po
krycie obiegu złotem odpowiadałoby jeszcze 
normom przyjętym w  Europie. O osiągnięciu 
Yego marimum emisji nie ma zresztą mowy, 
gdyż ustawa Glassa' ma obowiązywać jedynie 
Jprzez jed< n rok, tak, iż banki, które korzysta
jąc z niej na podstawie swych portfelów pa
pierów wartościowych uzyskają w  Bankach 
Federalnych zwiększony kredyt, będą musia
ły  nader ostrożnie szafować ze swej strony kre 
dytem, by po upływie tego roku mogły zwró
cić Bankom Federalnym skredytowane im 
środki pieniężne.

Powsta ’6 teraz pytanie, czy ta inflacja kredy 
rewa Ameryki zdolna będzie ruszyć z miejsca 
zamrożone gospodarstwo i przełamać kryzys? 
Otóż trzeba wsiąść pod uwagę, że kryzy.; go
spodarczy wywołany jest dwojakiego rodzaju 
czynnikami a mianowicie zarówno matei jalne- 
inl, iak i psychologicznemi• Materialne podłoże 
kryzysu poJega na tem, że w  latach przedkry- 
zysowyćh produkcja rozwinęła się ogromnie 
ponad faktyczne możliwości konsiumcyjne. 
tak, i wytworzyły się ogromne stociki to
warowe, ciążące na rynku i deprymujące 
ceny. Koniecznym zatem warunkiem usu
nięcia tego materialnego podłoża kry
zysu jest uprzednie zlikwidowanie tych
itocków, tak by nowa produkcja mogła znaleść 
miejsce zbytu. Dokładne stwierdzenie, czy li
kwidacja ta już została w  ciągu ostatnich 
Uwóch lat kryzysowych faktycznie przepro
wadzona, nie jest moiliwem. ednak odnosi sic 
wrażenie, że tak jest istotnie. Świadczy o tern 
obniżenie się produkcji głównych Państw świa
ta o 20— 30 procent w stosunku do roku 1928-

Wskazuje na io również wycofanie się kapitału 
w  całym świecie z produkcji- czego następ
stwem było np- zmniejszenie się w  Stanach 
Zjednoczonych kredytów bankowych o 6,5 mi- 
ijardów dolarów.

P.ócz tego podłoża materialnego istnieje jed
nak, jak wspomnieliśmy, również czynnik psy
chiczny. Działalność gospodarcza opiera się bo 
wiem zawsze na pewnych przewidywaniach 
przyszłości, na kalkulacu zbytu. Jeżeli w  czasie 
pomyślnej koniunktury przewidywania te są 
zbyt optymistyczne (ten optymizm właśnie 
prowadzi do kryzysu), to naodwrót w  czasie 
kryzysu przewidywania są zbyt pesymistyczne, 
powstaje to, co powszechnie nazywa się kryzy 
sem zaufania- niewiara w  możliwości rozwojo
we, tak. iż te momenty psychiczne pogłębiają 
jeszcze bardzie kryzys i obniżają produkcję na 
wet poniżej tego poziomu, jakiby odpowiadał 
możliwościom konsumcyjnym Jeżeli otóż mate
rialnego podłoża kryzysu nie można sztucznie 
opanować, lecz trzeba czekać aż nadmierne za 
pasy towarów zostaną uprzątnięte, to nato
miast rzeczą do pomyślenia jest. że po usunię
ciu tego materialnego podłoża nie musi się cze 
kać aż zwolna minie i to drugie psychiczne 
podłoże kryzysu, lecz proces ten można przy
spieszyć w drodze odpowiednio zorgańzowa- 
nej akcji. Ten efekt właśnie osiągnąć chce Ame 
iyka obecnym pro'ektem inflacji kredytowej. 
Oadawna już w  Europie zresztą pójście tą dro
gą doradzali ekonomiści tej miary, jak Cassel 
i Keynes. O udaniu się tego gigantycznego 
przedsięwzięcia zadecyduje dopiero samo ży
cie, ono bowiem rozstrzygnie o tem, czy akcja 
ta nie przyszła zawcześnie-

Jakkolwiekbądź. pociągnięcia finansowe Ame 
ryki już w  najbliższym'czasie oddziałają nie- 
wątphwie dodatnio na życie gospodarcze samei 
Ameryki, jak i Europy Już teraz sprowadziły 
one zmianę nastrojów w  kierunku bardziej opty

Londyn 20. 2. ŻAT. Rozpoczęły się tu obra
dy Egzekutywy światowej" Organizacji Sjoń- 
skiej. Przedmiotem obrad są kwest je politycz
ne, gospodarcze i finansowe. W  obradach bie
rze również udział dr. Weiner Senator. Na  
wniosek p. Neuman na zaproszono do Londynu 
p. Motzkina, przewodniczącego Sjońskiego Ko 
mitetu Wykonawczego. P. Motzkin przybył 
już do Londynu i uczestniczy w  obradach Eg
zekutywy.

H o n o ro w i prezesi omcrykeAskiego 
K ftn ife fu  PropalesfyAskfego

Londyn 20. 2. ŻA T  Członek Egzekutywy A -  
gencji żydowskiej p. Neumann zakomuniko
wał ŻAT-nej. że zgodnie z wiadomością tele 
graficzną z Waszyngtonu wiceprezydent Sta
nów Zjednoczonych Curtis oraz przewodniczą 
cy komisji dla sprarw zagranicznych senator 
Borah objęli honorowe przewodnictwo amery
kańskiego Komitetu Propalestyńskiego. Trze
ci honorowy przewodniczący, który należeć bę 
dzie do stronnictwa demokratycznego będzie w 
tych dniach wybrany.

Pogłoska o konferencji okrągłego 
siołu rozwiewa się

Jerozolima 20. 2. ŻAT. Kierownik Egzekuty 
wy Agencji Żydowskiej dr. Arlosoroff oś w i ar d 
czyi przedstawa ,elom prasy, że o ile mu wia 
domem jest. ani rząd angieflski, ani rząd pa
lestyński nie wiedział o jakichkolwiek propo
zycjach co do arabsko- żydowskiej konferen
cji okrągłego stołu.

Jerozolima 20 2 ŻAT  Rozpoczęła s,ę sesja 
plenarna egzekutywy arabskiej w Jerozolimie 
Przedmiotem obrad będą również dokumenty- 
ogłoszone ostatnio w Lonaynie w sprawie pró 
by zwołania konferencji okrągłego stołu Egze-
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Pizy obstrukcji, zaburzeniach bawienia, zgadze, u 
ilerzeniach do głowy, bólach głowy i ogólnej? nictlc 
rnaganiu zażywa się rano naezczo szklankę naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka Józefa", żądać w aptesach
— — — — a m — i — ni— — —

mistycznym, co znalazło swój wyraz zarówno 
w poprawie kursów giełdowych- jak i w  obniż
ce s>opy dyskontowej Angli: i państw skandy
nawskich. Dalszym ich niezawodnym efektem, 
będzie podniesienie się cen towarów, przede- 
wszystkiem produktów rolniczych i surowców- 
Z tą ewentualnością Ameryka się liczy, jednak:; 
się jej nie o-bawia, lecz wręcz przeciwnie so-biej 
jej życzy, wiedząc o tem, że zwyżka cen jesti 
zawsze impulsem do żywszego tempa pracy: 
produkcyjnej Zwyżka cen pogorszy wprawdzie! 
bilans handlowy Ameryki, premiując import l! 
hamując eksport, lecz i na to ubiernienie bilanstr! 
handlowego Ameryka jest przygotowana rozpo 
rządzając tak ogromnemi rezerwami. Korzyść: 
z tego ubiemienia odniosą inne państwa, także* 
zatem Europa, która conajmniej na tej drodze* 
skorzysta z obecnej akcji kredytowej Ameryki, 
ieśli już samo ożywienie tempa gospodarczego 
w Stanach Zjednoczonych nie wywoła, w  dro
dze rezonansu psychologicznego, analogicznego' 
efektu w  Em ropie.

Pewne oznaka w  szczególności zamianować 
nie dotychczasowego amerykańskiego ministra 
skarbu i zwolennika planów finansowych, 
Hooyera —  Me Mon a ambasadorem Stanów 
Zjednoczonych w  Londjmie pozwalają przypu
szczać, że Hoover nie zamierza swej akcji wal; 
ki z kryzysem ograniczyć do terenu wyłącznie- 
amerykańskiego, lecz pragnie i w  Europie być 
promotorem akcji przeciwkryzysowej. Czy pia 
ny te się powiodą, zależeć będzie od stanowiska 
drugiej głównej potęgi gospodarczej, tj. Francii, 
która dotychczas przeciwstaw i się’ stanowczo 
wszelkim pomysłom inflacyjnym. Nawet jed
nak. gdyby próba objęcia akcja inflacyjną Euro 
py Hooverowi się nie powiodła, uważać nale
ży akdę tę w  sr.mej- Ameryce za moment o 
skuiikach przynajmniej na bliska przyszłość —  
wybitnie dodatnich! Dr, B. S

kutywa arabska ogłosić ma oświadczenie, któ
re stwierdza, że egzekutywie arabskiej nic nie 
jest wiadoniem o tego rodzaju propozycjach.

 D§u-----
ODCZYTY W Ł. ŻABOTYŃSKIEGO W  BELGJI.

W  Brukseli zostały zapowiedziane- 2 odczyty p. W l. 
Żabotyńskiego n. t. „Przełomowa godzina". W  ko
lach żydowskich zapowiedziany odczyt p. Żabutyń 
skiego wywołał bardzo silne zainteresowanie.

DR. TIOMKIN I DR. SCHECHTMAN. Niemiecki 
związek rewizjonistów komunikuje że dr. Tiomkin 
i p. Schechtmanin, którzy na ostatniej sesji egzeku
tywy rewizjonistycznej donieśli u swerr, wystąp,e- 
niu z egzekutywy, pozostają nadal członkami świa
towego związku rewizjonistów.

KENW ORTHY W  AMERYCE. Do Nowego Jorku 
przybył b. poseł Izby Gmin i wierny sympatyk pa
lestyńskiego dzieła odbudowy komandor Kenwor- 
thy.

ZGON FINANSISTY SIR EDGARA SPEYERA.
W  70 roku żyoia zmarł w Berlinie znany finansista, 
szef nowojorskiego domu bankowego „Speyer and 
Co“  sir Edigar Speyer. Do roku 191-4 zmarły mie
szkał w Londynie, gdzie był współwłaścicielem ban 
ku .Speyer Brothers". Po wybuchu wojny Speyer 
zrezygnował z tytułu barona i osiedlił sic w Amery 
ce. Ostatnio bawił on w sprawach handlowych w  
Berlinie. Zmarły był również czynny w  dziedzinie 
filantropii żydowskiej.

BEZROBOCIE WŚRÓD ŻYDÓW. Zentra-Verejn 
przeprowadził v>statnio ankietę wśród największych 
ginin żydowskich w Niemczech w sprawie liczby 
bezrobotnych Żydów. Według danych szacunko
wych, ogólna liczba bezrobotnych Żydów w Niera-, 
czech sięga 50.000. Procentowo liczba ta odpowia
da odsetkowi bezrobocia wśród ogółu ludności.

ZAPOW IEDŹ NARODOW O-SOCjALISTY. Naro- 
dowo-socjallstyczny poseł do Reichstagu Be-rger o- 
świadczył na wiecu w  Kulonji: „Gdy dojdziemy do
władzy a Francuzi przekroczą granicę niemiecką, to 
j.m£ następnego dnia wszyscy Żydzi niemieccy zgi
ną". W  związku z tem wystąpieniem posła Bergera 
iząd pruski zakazał mu występować w  charakterze 
mówcy na zebraniach publicznych.

O b r a d y  E g z e k u ty w y  S ło ń s k ie *
w Londynie
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ftaucsycieika, hlslra nazu/ala ucznia 
„b o ls ze w ik ie m " —  ukarana 

n e p E m n ie m e m

Warszawa. 20- 20- (Sin) W  odpowiedzi na in
terpelację posła Griinbamna z dnia 20 grudnia 
1931 w  sprawie antysemickich wystąpień nau
czycielki publicznej szkoły powszechnej w  
jWoibromiu minister ośw iaty ośw.adczył, że na 
jpodstawie odchodzeń, t. zn badania dzieci, grona 
nauczycielskiego i rodziców zostało stwierdzo
ne, że zarzuty postawione w interpelacji w  
sprawie antysemickich wystąpień w  publicznej 
szkole powszechnej w  Wolbromiu okazały się 
iw rzeczywistości zajściem drobnem. które na
stępnie zostało wyolbrzymione. W brew twier
dzeniu interpelacji, zarzuty te okazały się tył
ku zgodne co do wyrażenia, którego nauczyciel 
fca użyła w  stosunku do jednego z uczniów ży
dowskich, nazywając go bolszewikiem, ponie
waż swojem zachowaniem uniemożliwiał pro
wadzenie normalnej pracy szkolne!- Kurato
riom szkolne udzieHo rzeczonej nauczycielce 
'upomnienia.

huaa lekarska:
Chłonna głowa, ciepłe nogi — 
a od czato do czara tabletka 
-.ryglnalnej Ałpiriny.

Przeciwko bólom głowy, zębów i kończyn, przeciwko reumatyzmowi, grypie 
I wogóle wszelkim zazębieniom zawsze najlepiej pomagają niezawodne 
tabletki Aspirin. Ne każdej tabletce i na każdem opakowaniu (po 20 lub 
6 tabletek) znajduje się krzyżowy napis BAYER, który stenowi markę 
ochronną oryginalnej Aspiriny. Do nabyciu we wszystkich aptekach.

ZzosfrzenlB syluacil strajkowej
Zabiegi o rozszerzenie strajku węglowego na Górny Slask

(Telefonem od naszego korespondenta)

Sosnowiec. 20- 2. (K) Strajk w  przemyśle gór 
niczym przybrał na sile. W  dniu wczorajszym  
tłum, skiada;ący się z około 2.000 górników, usi 
łował pod ochroną kobiet i dzieci urządzić wiec 
jbez zezwolenia władz. Gdy policjanci przystąpi
li do rozpędzenia tłumu, zaczęto na nich sypać 
kamienie i cegły oraz grad kul. 16 policjan
tów zostało rannych. Kilku agitatorów areszto 
Wano. Czynione są usilne starania, aby wciąg
nąć do strajku kopalnie górnośląskie. Centralny 
Związek Górników (PPS ) czeka tylko na decy 
zję związku górników, zrzeszonych w  Zespole 
Pracy (Ch. D-, NPR, związki niemieckie oraz 
związki prawicowe). Wśród związKOw niemie
ckich o^az w  związku chadeckim panuje na
strój strajkowy- W  razie odmowy Zespołu P ia - 
cy. górnicy z pod znaku C Z.G. na Górnym Ślą
sku prawdopodobnie samorzutnie przystąpią 
do strajku na Górnym Śląsku. Wśród górników 
krążą podejrzane indywidua, które nawołują 
górników do czarnego strajku, tj. do zatopienia 
kopalń i innych aktów gwałtu.

Sosnowiec. 20- 2- PAT- Sytuacja w  trzecim 
dniu strajku nie uleg.a zasadniczej zmianie. Ko 
palnie, zrzeszone w  Radzie Zjazdu, są nieczyn
ne bądźto skutkiem strajku, bądźteż skutkiem 
Świętówek. Z małych kopalni n.c zrzeszonych 
stanęła kopalnia ,,Wiktoria".

Ponowne starcia demonstrantów 
z policją

Sosnowiec 20. 2- (K) Dziś w  godzinach wie
czornych doszło znowu do poważniejszych 
zajść w  Niwce i Dajnówce. Komuniści chcieli 
dziś urządzić 2 wiece i demonstracje. Tamtej
sze małe posterunki policyjne nie mogły sobie 
idać rady z demonstrantami, wskutek czego 
zażądały pomocy ze Sosnowca. Auta policyjne 
żosfały po drodze obrzucone kamieniami I po
ważnie uszkodzone. Przybyła policja aresztowa 
ła kilkudziesięciu demonstrantów. Kilku poli
cjantów i demonstrantów zostało rannych- 
Rzeczą charakterystyczną jest, że dzieci straj

kujących namawiane przez rodziców są bardzo 
agresywne wobec Policji.

Uchw ały strajkujących
Sosnowiec. 20. 2. (K) W  dniu dzisiejszym od

była się w  domu ludowym w  Sosnowcu, okręgo 
wa konferencja delegatów górniczych. Po w y 
słuchaniu przemówienia posła Stańczyka o 
przebiegu akcji wciągnięcia Górnego Śląska do 
strąku konferencja zaakceptowała w  całości 
posunięcia taktyczne C-Z-G- na terenie Górnego 
Śląska w  kierunku proklamuwania wspólnie z  
Zespołem Pracy strajku. Stwierdzono dalej z 
zadowoleniem, że strajk w  Zagłębiu Dąbrow- 
skiem i Krakowskiem jest całkowity i solidar
ny. Konferencja wezwała ogół strajkujących ro 
botników do karności i do zastosowania się 
ściśle tylko do dyrektyw delegatów związku, 
by w  ton sposób uniemożliwić próby prowoka
cji z jakiejkolwiek strony Wkońcu konferencja 
stwierdziła, że władze przez zakaz obdywania 
masówek i wieców uniemożliwiają informowa
nie górników o uchwałach komitetu strajkowe
go, wprowadzając w  spokojny przebieg strajku 
zamęt i anarchję. Tego rodzaju postępowanie 
może wedle uchwały konferencji doprowadzić 
do następstw, za które C Z G .  nie mógłby przy 
jąć odpowiedzialności.

W  ostatniej chwili dowiadujemy się, że wła  
dze zdecydowały się udzielić zezwoleń na odby { 
wanle wieców I zgromadzeń informacyjnych.

Metalowcy każdej chwili* gotowi 
do strajku

Sosnowiec. 20. 2- PAT- Zarząd okręgowy 
Centralnego Związku Metalowców na nocnem 
posiedzeniu ucwhalił, że o ile C- Z. G- przyjdzie 
do przekonania, że potrzebne jest górnikom po 
parcie moralne ze strony metalowców, to ci 
ostatni w  każdej chwili gotowi są solidaryzo
wać się ze strajkującymi górnikami i przerwać 
pracę.

V. alka o  ustawę c szkolnictwie pr> watnem
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 20- 2- (Sin) Na dzisie.'szem posie
dzeniu komisji oświatowej Sejmu w  dyskusji 
szczegółowej nad ustawa o prywatnem szkolni 

*ctwie do art. 1 poseł Sommerstein postawił 
wniosek, aby skreślić kontrolę nad szkołami 
prywatnemi, bo konstytucja w  artykułach 110 i 
*117 przyznaje ministrowi oświaty tylko prawo 
nadzoru, a ustawa nie może iść dalej i krępo
wać praw obywateli co do zakładania 1 prowa 
dzenla szkół oraz praw mniejszości narodo

wych. Poprawkę tę przyjęto. W  dyskusji nad 
art 2- normującym warunki zakładania szkół 
zabrali głos posłowie: Sommerstein (Koło Żyd.)) 
Bogusławski i Pimonow (BB) Stroński i Korne 
cki (KI. Nar.), Poseł Sommerstein w  obszer- 
nem przemówieniu, oparłem na szczegótowem 
zanalizowaniu art. 110 konstytucji wykazuje, iż 
ograniczenie, iż język nauczania ma być uzasad 
nlony mlejscowem! warunkami, narusza zagwa 
rautowane w  art 110 konstytucji prawa mniej

szości narodowych oraz prawo swobodnego u- 
żywanla ojczystego języka we własnych szko
łach. Mówca zgłasza poprawkę o skreślenie 
słów „uzasadniony warunkami mleiscowetni". 
W  dalszym ciągu wypowiada się poseł Som- 
merstoin przeciwko temu, by minister mógł roz 
porządzeniem określić zasady statutu sokoły, 
gdyż tc się również sprzeciwia konstytucji. 
Mówca zgłasza szereg odpowiednich popra
wek. Po przegłosowaniu poprawek do art 2 ł 
3 odłożono posiedzenie do poniedziałku godz. 
10 rano.

Nowa ustawa emerytalna 
w komisji

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 20- 2. (Sin) Dziś odbyła się w  ko 

misji budżetowej Sejmu dyskusja nad projek
tem noweli do ustawy emerytalnej. Na wstępie 
poseł Ciołkosz domaga się, by obrady nad ta 
sprawą odłożyć, aby umożliwić członkom kom! 
sji należyte przestudiowanie tego projektu. Ko 
misia postanowiła ograniczyć się do wysłucha 
nia przedstawicieli rządu oraz referenta i od
roczyć dyskusję do wtorku. Pierwszy przema
wiał poseł Polakiewicz, który dowodzi, źe eme 
rytom powodzi się lepiej, niż urzędnikom. Eme 
ryci i.a wypadek obniżki mogą się przenieść do 
tańszych miast, gdyż nie są związani z żadnem ‘ 
miejscem służbowem. Wiceminister Starzyński 
podniósł, że nowa obniżka daje około 19 
nów złotych.

Ul sprawie Ossowieckiego
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa. 20. 2. (Sin) Śledztwo w  sprawie 
jasnowidza Ossowieckiego wykazało, ż© pośred 
nikiem w interesach Ossowieckiego był Ro
man hr. Starzyński z  W arszawy oraz p. Helena 
Czajewiczowa z Poznania. Dziś w  godzinach 
porannych rozeszła się pogłoska, jakoby z  pole 
cenią władz prokuratorskich Ossowiecki został 
aresztowany. Pogłoska ta okazała się mylna, 
gdyż Ossowiecki leży chory Został nad nim ro*1 
ciągnięty nadzór policyjny.

J A K A  B Ę D Z I E  P O G O D A ?
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa. 20- 2. (Sin) Prawdopodobny 
przebieg pogody na niedzielę, 21 bm- Wyżyna  
małopolska, SIąsk, Podhale, Tatry i Małopolska ■ 
wschodnia: Pogoda zmienna z przelotnemi opa 
dam: i rozpogodzeniami. Nocą temperatura mi
nus 5— 10 stopni, dniem w  pobliżu zera.

Trzej bracia skazani 
za podrabianie 10-złotówek

(Telefonem  od naszego korespondenta) 

Sosnowiec. 20- 2. (K) Po Kilkudniowej roz
prawie sąd okręgowy w  Sosnowcu ogłosił dziś 
wyrok w  procesie fałszerzy banknotów 10-zło 
towych braci Bojda- Leon Bojda skazany zo- 
stąt na 8 lat, Alfred i Adolf Bojda po  7 lat cie* 
kiego więzienia.

I
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„Antysemityzm wrzasku 
i antysemityzm czynu

Na uniwersytecie warszawskim toczy s'ę o- 
Jbecnio między młodzieżą sanacyjna a endecką 
generalna batalia o władzę w  Bratniej Pomo
cy, która to instytucją opanowana była dotąd 
przez żywioły endeckie. W  tych dniach mają 
się odLyć nowe wybory. Jakich argumentów 
w  agitacji wyborcze! używa młodziez sanacyj 
na? Posłuchajmy. Onegdaj kolportowano na 
uniwersytecie warszawskim ulotkę znanej sana 
Cy.nej organizacji młodzieży „Legjon Młodych".

Czytamy w  niej dosłownie:
..Koledzy i koleżanki!

Skompromitowana ostatnfemi defraudacjami „M!o 
dzież Wszechpolska" zasłania się jeszcze parawa
nem gromkiego antysemityzmu, 
i Przyjrzyjm y się jak ten antysemityzm wygi uda 
.w praktyce. W  ulotce „Ligi Zielonej Wstążki" czy
tamy szumne hasła;

„Kupujcie tylko u Polaków" — a Centrala Akad. 
Bratnich Pomocy zawiera tran zakole z firmami ty- 
dowsklemL

„Dawajcie pracę tylko Polakom" w  praktyce. Ko
mitet „Balu Młodej Architektury" (same zielone 
wstążeczki) angażuje żydowską orkiestrę Hey 
mdna.

^Noście zielone wstążeczki" —  rzeczywiście mo- 
Sua je zauważyć w  żydowskich sklepach i lokalach.

Powyższe fakty są dostatecznem stwierdzaniem 
antysemityzmu wrzasku, któremu przeciwstawiamy 
antysemityzm czynu", (Podikr, nasze),

Przytaczamy Powyższy ustęp bez komenta
rzy-

rosłanha Rudnicka rezygnuje
z d n E lM d z e h  prze ciw ko p o s. Walewskiemu

U s t  do marszałka świtalskiego

. Poganka Milena Rudnicka z Klubu Ukraiń- 
itótogo wystosowała od marszałka Sejmu pismo 
następujące treści:

„W  mojej sprawi© honorowej przeciw pos. Jano

wi Walewskiemu zawiadomiony został arbiter P- 
pos. Dr. Oleśnicki, że na posiedzeniu dnia 11 lutego 
br, pan Marszalek Sejmu wraz z panami wicemar
szałkami Sejmu wybrali swperarbitreir. pana w ice- 
marsz. Cara.

Wobec tego muszę powołać się na następujący 
stan tej sprawy, wzgl. doty ch-czasowy jej przebieg: 
Znieważona słownie przez posła Walewskiego na 
posiedzeniu komisji oświatowej Sejmu okrzykiem 
„agentka Berlina" skierowałam sprawę do sąde ho
norowego, wybierając na arbitra posła Dra Oleśni
ckiego. członka Klubu Uicraińsidego. Arbitrem dru
giej strony wyznaczony został pan poseł Paschalski, 
członek klubu BB. Do wyboru superarbitra między 
arbitrami nie doszło pomimo tego. że usianwtwiony 
z mej strony pos. Dr. Oleśnicki oświadczył był 
drugiemu arbitrowi p. pos. Paschalsklemu, że zgodzi 
się, aby na superarbitra wyprano któregokolwieK- 
bądź z p. posłów, byle nie członka Kiubu Ukraińskie 
go lub klubu BB do któryehto klubów należą strony 
będące w sporze. P. pos. Paschalski uznał poezątko 
wo to stanowisko za słuszne, później jednak oświad 
czyi posłowi Oleśnickiemu, ze zgodzi się tylko na 
superarbitra, należącego dc klubu BB. Wobec tego 
dr. Oleśnicki pismem z dnia 27 stycznia br. zawia
domił o tern p. marszałka, podają: przytem wyraź
nie przyczynę, dla której od porozumienia co do o- 
soby superarbitra między arbitrami nie doszło. 
Pomimo tak poprawnego stanowiska w  tej sprawie 
p. arbitra Oleśnickiego, mianowany został superarbi 
trem poseł należący do ;ego samego klubu, co stro
na przeciwna. Zwracam uwagę, że w  art. 95 reguła 
minu sejmowego o wyznaczaniu superarbitra przez 
marszałka razem z wicemarszałkami w  razie niezgo 
dy arbitrów co do osoby superarbitra zaszły ODec- 
nie takie zmiany, że dawniej w :cemarszałko'wie byk 
przedstawicielami kii;® klubów, obecnie zaś całe 
prezydium Sejmu spoczywa w rękach jednego klu
bu. Wobec takiego złożenia sądu. niebywałego w 
praktyce parlamentarnej sądów honorowych o- 
świadczam, że zmuszona jestem zaneciiać docho
dzenia wobec p. Walewskiego zadośćuczynienia za 

. wyrządzoną mi zniewagę.
Miiena Ludnie*.- '*.

D z i ś
w niedziela 21 fam.
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—  Z  KRAKOWSKIEGO t e a t r u  ŻYDOW SKIE  
GO. Wczorajsza premiera „Dr. Stiegiitza" została 
tzprost eoituzjasty^nnego przyjęcia przez licznie ze
braną puŁlicaiość. Dziś powtórzenie tej świetnej 
1 Ou odji o godz,. 8*15 wiecz. Popołudniu o godz. 
3*45 po cenaz n zniżonych ,Dos cna sendl". Bilety 
przez cały dzień przy kasie teatru.

—  Z  T E A T R U  IM. J. SŁOW ACKIEGO Dziś po
południu po Cou&ch zuiżo>ujXh ukaże się po raz 
tedat * „X—£3*l z  p. Jaroszewską w  głównej ro li 
kobiecej. W ieczorem powtórzenie nadzwyczaj cie
kawej kit m, dji współczesnej Jerzego Szaniawskie 
go  „Fortepjan". Jutro popołudniu o  godz. 5-tej 
Ipo demach najniższych 11-te szkolne po-z-o stawie
nie £ rcydzieta Eurypidesa „Ifigen ja w  Anlidizie"

—  ,R IG O L E T T iv ' Z  W ŁA D Y S ŁA W E M  LAD IS- 
K IE P U R ą . W  poniedziałek 22 brr przedstawie
nie operowe, które udało się uruchomić niemal w  
ostatniej chwili. Będzie niem ulubiona ope-a Ver- 
d iego „R igoletto". z niezwykłą atrakcją w  postaci 
wyrtępu w  partji Księcia, W ładysława Ladlis- 
iKdepury, którego sensacyjny oebjiut w  Krakowie 
[jest jaszcze w świeżej pamięci.

—  D E L a  L IP IŃ S K A  JA , światowej sławy pie- 
śnumrka- dtisiuse, mistrzyni charaktery -stycznych

’ <"h; nsons, l.tóra porywa sSch iczy  nietylko ujmu
jącą postacią;. ale także ruchem i gestem, oddając 
najszerszą skalę nastrojów i  uczuć, wystąpi dziś 
tj w  niedzielę 21 bm. w  Starym Teatrze. Dela L i
pińska ja to artystka o  wielkim  la lencie aktorskim 
który posiadł wszystkie, tajniki dykcji, mimiki i  
gestu.

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH 
T E A T R  IM  J SŁOW ACKIEGO

Niedziela pop.: „X —33"; o 8 w iecz „Fortepjan"
Poniedziałek o  5-tej pop.: „lfigen ja  w  Aulidizie" 

tprzedst. szkolne dla młodzieży — ceny najniższe), 
o 8 w iecz : „Rigoletto** (gość wyst. J. Mechówna, 
W Ł Ladis- Kiepura, Stef. Romanowski i A. M iza-
w

K R AK O W SK I T E A T R  ŻTD O W SKI
Niedziela o 3‘45 pop : „Dos chazcndł" (ceny zni

żone); o 8*45 wiecz.: „Dr. Stieglitz'.
Poniedziałek o  8*45 w iecz.: „D r SticgLŁtz* (ce

ny zniżone).

.• «M •/*>? •■■KttgA POLSKIEGO 
Niedziela o  3 pop i 7‘30 wiecz.: „D w ie sieroty1'.

TE A TR  POLSKI w  KATOW ICACH 
i na prowincji 

Niedziela o 12 w poł.: „Poranek Harcerski*1 o 
3*30 pon.: „Hiszpańska Mucha*'; o 7*30 wiecz.: „Glo- 
c lo ‘‘ .

R E P E P T f \R K IN O T E A T R Ó W  
A PO LLO : „Cham'' (Krystyna Ankwiez, M. Cy

bulski, Irena Carnero).
AD R IA : „Monte Carlo'' (Jeanette Mac Donald}. 
B A G A TE LA : „Błękitny Dunaj'* (Brygida Heim) 
SŁOŃCE: „Parada miłości (Mannice Chevalier) 
SZTU K A  Igranie z m iłością" (Henry Garat). 
UCIECHA: „Klątwa rodu Mandarynów" (Anna 

May Wong).
W AN D A : „Nad ranem" (Ramon Noyarro). 
W A R S Z A W A : „Pieniądz* (Brygida Heim, A l

fred Abel. Mary Glory).
MUZEUM: „Ameryka* (Dramat osnuty na tle 

walk o  niepodległość Stanów Zjednoczonych)

dj? nyatpfn -[Ya tron j’on*«n jr -133 istab 

naiaa p p i ib  mn jy in o  n ick nabyn
r m c  *rnjm jisrS ta 

błłptn’ .■'prą'?': o,t o k  om n ; "niian, ninnon ot^a 

a*,n S w  tyjsa nyck* Nytatw crae /pi
-bysniKr. 3H ,-iyEtu

Z  okazi, zaręczyn naszego Towarzysza i 
członka prezydjum Józefa Hallandera z p. 
Fani Wclntraub składamy tą drogą serdeczne 
gratulację.

Żyd. Kó?’ a Śpiewackie „Sidr" 
459x w  Chrzanowie.

Adw okat D r . A de if H irste ln
Uł B lE b S K U

prowadzi kancelarję w  nowym lokalu

w Bielsku, pl. gmslk? ftr. 6. T e l. H r . 2691

H O T C L  K O K O P O L  _
K R A K Ó W , UL ICA  G ERTRUDY L. 6 ■
iw centrum przy plantach)

oddaje eleganckie pokoje z c&łem u rzyma-

■ jriem od 8 Zł dziennie pTzy dłuższym poby
cie. Przy podwójnych pokojach ceny jeszczei 
niższe. Kawiarnia, restauracja i oezpi. gan i.]

NA HORYZONCIE PO LITYCZNYM

H ln im bn rg będzie agitował
•■a zg rrm ć d ze n isc h  lu U rw yc h

Opinja publiczna Niemiec interesuje się 2y-| 
wo pytaniem, czy Hindenburg wygłoisi mowę| 
kandydacką na zgromadzeniu ludowem. Hin-J! 
denburg mial w  lej mierze oświadczyć: ,fJ-eśtó 
zajdzie potrzeba, wygłoszę też mowę w pałacu* 
sportowym". Jak wiadomo pałac sportowy w  
Berlinie jest największą salą miasta, w której 
odbywają się na tysiące obliczone zgromadze
nia ludowe.
. Praw ica Aie ustaliła jeszcze, kto z jej raanit 

n !a kandydować będzie na prezydenta Rzeszy. 
Aoolf Hitler bawi znowu w Berlinie, gdzie kon 
feruje z przedstawicielami StahlheiBlu. Naro
dowi socjaliści i nacjonaliści z poa znaku H u- 
genberga nie doszli jeszcze między sobą do- 
porozumienia. Nacjonaliści lansują dalej kan
dydaturę księcia Oskara Pruskiego. Ks.ążę Os
kar jest czwartym synem byłego cesarza W i l
helma. Występował czynnie jako członek Stahl 
lielmu i wgłaszal nieraz ostre mowy przeciw
ko republice. W  r. 1926 posłał niejakiemu L o 
renzowi. aresztowanemu pod zarzutem przy
gotowania zamachu na Streseunanna, do wię
zienia list i papierosy. Policja miała wówczas 
wdrożyć nawet przeciwko niema z tegu powo 
du dochodzenie, ale w ostatnim momencie od 
tego zamiaru odstąpiła,

Zgon byłego Król? saskiego
Donieśliśmy już w części wczorajszegc na

kładu, że onegdaj zmarł w 63 roku życia w 
swej posiadłości Sibyllenort obok Drezna by
ły król saski Fryderyk August. Ze zmarłym 
schodzi do grobu osobistość, o której swego cza 
su badzn głośno mówiono. W  r. 1891 ożenił 
się Fryderyk August jako następca tronu sa
skiego z austrjacką arcyksiężniczka Luizą To
skańską. Arcyksiężniczka nie czuła się dobrze 
na dworze saskim i była nieraz przedmiotem 
rozmaitvch skandali. W  tych wszystkich skan 
dalach Ttsiążę Fryderyk August bardzo pochle 
bnej nie odegrał roli, tak, że Wilhelm II. w y
raził się o nim: „Or jest więcej August niż
Fryderyk" Gdy żona jego uciekła z nauczy
cielem n.uzyki Gironem, doszło do rozwodu. 
Jak wiadomo, księżna Luiza saska po swym  
rozwodzie przybrała tytuł hrabiny Montigno- 
so i nieiaz jeszcze, a zwłaszcza dzięki swym  
stosunkom ze znanym muzykiem i kompozy
torem Toselim, dostarczała przedmiotu dla t. 
zw. kruniki skandalicznej świata.

Gdy potem Fryderyk August wstąpił na tron 
saski, nie interesował się zbyt gorliwie poli
tyką. zajmując sj^ wychowaniem swych dzie
ci. z których najstarszy syn Jerzy jest Jezuitą. 
Po upadku monarchji niemieckiej król saski 
Fryderyk August bardzo łatwo pogodził się 
ze swa detronizacją. Opuścił swą rezydencję 
w Dreźnie i przeniósł się do swej posiadłości w  
Sibyllenort. Gdy zażądano od niego podpisa
nia abdykacji uczynił to bez wahania, używa 
jąc przytem słów, które krążyły następnie po 
całych Niemczech. Król saski powiedział mia
nowicie- ..Macht euch eueren Dreck alleine!" 
Jako osoba prywatna nie mieszał się wcale do 
polityki i nie występował wrogo przeciw mo
narchji. Gdy raz podczas podróży rozpoznano 
w nim dawnego króla i urządzono mu mam- 
festację monarchistyczną, skwitował były król 
sa«ki tę nianifestację ironicznym uśmieszkiem, 
mówiąc. ..Ładnymi jesteście republikanamiI** .
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M U tz O L Ą D  G O S P O D A R C Z Y

Niepomyślna sytuacja eksportu 
łódzkiego

Sytuacja eksportowa przemysłu włókienniczego 
Łod z i zaczyna się kształtować niepomyślnie. 
Szczególnie trudno przedstawia się ostatnio sytu
acja eksportu do Anglji. Jeżeli nawet w  okresie 
lutego, wobec rozpoczęcia wywozu na sezon letni’, 
eksport włókienniczy ma pewne szanse wzrostu, 
ło  jednak wydaje się bardzo wątpliwe, czy osią
gnie on. rozmach z r 1931 gdy naskutek wprowa- 
tiłzienia zwrotu ceł przy eksporcie konfekcji w zra
stał on z  miesiąca na miesiąc, zajmując mocną po
zycję na rynku angielskim, który posiada dla P o l
ski Specjalnie atrakcyjne znaczenie wobec możno
ści transportu manufaktury drogą wodną przez 
Iport gdyński. Możliwości pozyskania nowych ryn
ków  zbytu są w obecnej chw ili niewielkie, gdyż W 
•dziedzinie włókienniczej w  całym szeregu krajów 
wprowadzone zostały kontyngenty, lub cla ochron
ne.

Giełdy reagują na wojnę
K rw aw e walk i na Dalekim Wschodzie w yw oła

ły  silne refleksy na międzynarodowych giełdach. -

Kamień nazębny znika bez ś!

Olbrzymie zakupy bawełny, uskutecznione przez j 
'Japonję i  Chiny spowodowały zwyżkę ccn Jedno- ( 
cześnie podskoczyło też w  cenie srebro. Na g ie ł
dzie paryskiej zw yżkow ały w  ostatnich dniach a- 
kcje szeregu przedsiębiorstw w ielkiego przemysłu 
ineitalowego, zwłaszcza fabryk zatrudnionych do
stawą materjału wojennego na Daleki Wschód. Na 
giełdzie nowojorskiej zwyżkowały akcje fabryk 
samolotów i  przemysłu stalowego

Aby uchronić się przed, nie
bezpieczeństwem kamienia 
nazębnego, używajcie regu
larnie pasry Kalodont! Ona 
jedynie zawiera skuteczny 
środek przeciw kamieniowi no- 
zębnemu, wynaleziony przez 
dr. Braunlicha. Sulforicinoleat, 
składnik Kalodontu, bez szko
dy dla zębów i jamy ustnej 
rozpuszcza stopniowo orga
niczne substancje spajające 
kamień nazębny, wskutek 
czego traci on swą twardość, 
kruszeje i może być później 
usunięty pi zy myciu zębów od
powiednio twardą szczotecz
ką. Kalodont zapewnia nam 
zdrowe i mocne zęby.

Ka 8-- P
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usuwa kamień nazębny

Postępowanie ugodowe Amstelbanku
Umowa pozasądowa, czy konkurs! — Czego 
spodziewać sie mogą wierzyciele Amstelbanku

Kraków , 21 lutego. 
W ielką sensację w  sferach gospodarczych i f i 

nansowych wywołała w  swoim czasie wiadomość, 
którą podał „Nowy Dziennik" — pierwszy w  całej 
prasie polskiej, — iż  olbrzym ie bankructwo Am- 
stelbdkiku znajdzie epilog w  sądzie krakowskim.

Obecnie możemy na podstawie informacyj, udzie 
lorych nam ze strony najbardziej miarodajnej, uzu
pełnić podane poprzednio informacje i szczegóło
wo przedstawić przebieg pertraktacyj ugodowych 
na terenie państwa polskiego, skupiających się w  
Krakowie.

P IE R W S Z A  A U D IE N C JA  UGODOWA W SĄ
DZIE KRAKOW SKIM .

W  toku postępowania układowego odbyła się w 
sądzie okręgowym  cywilnym krakowskim dnia 12 
lutego br. pierwsza audjencja przed sędzią okrę
gowym Jaworskim. Na audjencji z jaw ił się m im. 
(jeden z nadzorców holenderskich, dr. Menzing van 
Charante.

Zarządca ugodowy adwokat dr. Skąpski złożył 
Sprawozdanie zo swej dotychczasowej działalno
ści. Dr. Skąpski oświadczył, iż szczegółowego 
sprawozdania z przeprowadzonych na miejscu w  
Amsterdamie badań, dotyczących stand majątko
wego banku, nie może jeszcze podać, z powodu 
zbyt krótkiego czasu", który miał do dyspozycji. W  
ostatecznej konkluzji zarządca ugodowy doszedł 
do wniosku, że układ pozasądowy jest korzystniej
szy dla w ierzycieli polskich, aniżeli doprowadze
nie do konkursu. Sytuacja bowiem Amstclbankn 
w tej chwili przedstawia się w  ten sposób, że mo
że być mowa tylko albo o układzie pozasądowym, 
albo o konkursie.

Nad sprawozdaniem zarządcy ugodowego roz
winęła się dyskusja, w  której zabierali glos przed 
stawic.iele większych i mniejszych w ierzycieli pol
skich Amstelbanku W  imieniu tego ostatniego u- 
dzielał wyjaśnień rzecznik spraw Amstelbanku na 
Polskę ad w dr Zygmunt Wasserberg.

Następny termin audjencji ugodowej wyznaczył 
sędzia Jaworski na 22 marca celem umożliwienia 
zarządcy ugodowemu drowi Skąpskiemu opraco
wania bardziej szczegółowego sprawozdania, oraz 
celem uzgodnienia sprzecznych narazie wniosków 
ugodowych, postawionych przez Amstelbank we 
Wiedniu i  w  Krakowie.

U K ŁA D  POZASĄD O W Y, CZY — KONKURS’  
Tymczasem Amstelbank stara się oczywiście o

zawarcie pozasądowego układu z wierzycielami, 
nie chcąc dopuścić do konkursu. Uniknięcie kon
kursu byłoby wyjściem znacznie korzystn.iejszem 
nietylko ze względu na interes wierzycieli, ale też 
z uwagi na interes państwa i dla względów ogólno 
gospodarczych. Układ pozasądowy bowiem nmożli 
w iłby przedewszystkiem powolną likwidację ma
jątku Amstelbanku, który w przemyśle polskim udo 
kowal blisko 13 m iljonówdolarów. Można sobie ła 
two wyobrazić, jak głęboki wstrząs musiałoby 
w ywołać w  polskiem życiu gospodarczem, w  obec- 
nem nasileniu kryzysu, nagle ściąganie tak olbrzy
mich wierzytelności, nie mówiąc już o odpływie 
lak znacznej sumy walut z kraju.

Z drugiej strony układ pozasądowy zaoszczę
dziłby olbrzymie koszty konkursu, który musiał
by być przeprowadzony we wszystkich państwach 
środkowej Europy.

N A  CZEM PO LEG A PROJEKT UGODY PO ZA
SĄDOWEJ?

Projekt ugody pozasądowej wysunięty przez Am
stelbank opiera się na następujących zasadach: 1) 
Cały majątek Amstelbanku rozdziela się między 

| w ierzycieli, 2) akcjonariusze rezygnują ze wszel
kich swych uprawnień

W  tej chwili ma Amstelbank do dyspozycji zna- 
| czną sumę płynnej gotówki (w  wysokości około 
| siedmiu miljonów guldenów holenderskich). Gdy

by ją rozdzielić równo między wszystkich w ierzy
cieli banku, w takim razie na każdego przypadło
by po 7 procent jego pretensji. Tymczasem udało 
się uzyskać zgodę banków wierzycielskich na to, 
iż w rozdziale tej pierwszej kwoty banki te nie 
partycypują. Wobec tego może Amstelbank ofiaro
wać wierzycielom posiadane w tej chwili płynne 
środki, które po wspomnianym dopiero co zrzecze
niu się banków ich pretensji, zaspokoją już nie 
7 procent, ale 40 procent pretensji w ierzycieli pry
watnych. Ta znaczna nadwyżka pochodzi stąd, że 
banki mają ponad 70 procent wszystkich w ierzy
telności wobec Amstelbanku.

W IE L C Y  W IE R Z Y C IE LE  P R Y W A T N I AM STEL
BANKU.

i Propozycja ugody pozasądowej nie traktuje jed
nako wszystkich w ierzycieli prywatnych Amstel
banku, lecz dzieli ich na kilka kategenyj, z któ
rych dadzą się wyróżnić dwie~ zasadnicze grupy: 
wierzyciele, których pretensja nie przekracza 00 
tys dolarów i w ierzyciele, których pretensja w y

rosi ponad 60 tys. dolarów. Do tej drugiej grupy 
wielkich w ierzycieli należy m. in. słynny aktor 
niemiecki Maks Pallenberg i  żona jego Fritzi Mas- 
sr ry, których pretensja wynosi przeszło 270,000 
dolarów. Z wierzycieli polskich tej grupy wymie
nić należy w  pierwszym rzędzie Zakłady Jaworz
nickie (260,000 dolarów ) i  dyr. Lewalskiego (152 
tys. dolarów ).

Ta  grupa wielkich w ierzycieli otrzymuje w  myśl 
propozycji ugodowej od 60,000 dolarów — 40 pro. 
cent, od nadwyżki zaś 7 procent pretensji. Czyli, że 
grupa ta do wysokości 60,000 dolarów korzysta z 
ustępstwa banków, a odnośnie do reszty nie ko
rzysta z tyoh ustępstw. Pó wypłacie owych 40 
prooent pretensji (do 60,000 doi.) i 7 procent od  
nadwyżki, nastąpi dalsza likwidacja majątku ban
ku, przyczem z aalśzych •wpływów pokryte będą 
w  pretensje, których, właściciele otrzymali 7 pio- 
cent oraz barn ki, które wskutek swego ustępstwa 
narazie nic nie dostały. I  to tak długo, aż wszyscy 
w ierzyciele będą mieli 40 procent pretensyj za
spokojonych. Z tą chwilą dalszy rozdział będzie 
się odbywał między wszystkie grupy paripassu.

CO DOSTANĄ MNIEJSI W IE R ZYC IE LE ?
Z grupy pierwszej w ierzycieli (do 60,000) należy 

wyodrębnić trzy podgrupy. ->
1) Pretensje nieprzekraczające 8,000 guldenów 

holenderskich. Grupa ta będzie zaspokojna w  106 
procentach. W yplata pretensji tej grupy nastąpi 1. 
mairca 1932. Na zaspokojenie tych drobnych wkła 
dów  daje Amstelbank 40 procent, nadwyżkę jsaś 
daje dom bankowy Rotszyida, który w  ten sposób 
przejmuje wierzytelność tych wypłaconych w ie 
rzycieli.

2) W ierzyciele do 5,000 dolarów. Ta  grupa otrzy
muje 1. marca 1932 40 procent, a równocześnie o- 
trzymuje gwaranoję Rotszylda na pełne 100 pro
cent, z tam, że pretensja ma być zapłacona naj
później do 31 grudnia 1932 r.

3) Pretensje' od 5,000—12,500 dolarów. Grupa ta 
ma do wyboru albo 40 procent pretensji, i  czekać 
z resztą pretensji na likwidacje, albo ma grupa ta 
prawo odstąpić swoją pretensję Rotszyldowi zn 
5.000 dolarów.
JA K IE  SĄ SZANSE UGODY POZASĄDOWEJ.
Ugoda pozasądowa jest niewątpliwie korzystna 

zarówno dla w ierzycieli jak i dla dłużników Am
stelbanku. Likwidacja majątku Amstelbanku odbę
dzie się pod nadzorem wierzycieli. Akcjonarjusze 
składają akcje swe do rąk powiernika, który bę
dzie wykonywał prawa wynikające z posiadani 
akcji stosownie do polecenia komitetu wierzycieli. *

Jak już wspomnieliśmy,'uniknięcie konkursu u- 
nożlw iloby łagodną likwidację majątku (w ierzy
telności) Amstelbanku w  Polsce wynoszących 13 
n iljonów  dolarów Sposób ściągania tych w ierzy
telności z Polski nie jest rzeczą obojętną dla życia 
gospodarczego w  Polsce

Przeważna większość wierzycieli polskich
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fcala >ir na ugodę, z uwagi na je j stosunkowo 
korzystne warunki Pewne iirudoości istnieją Je
szcze tylko ze strony jcinego z największych w ie 
S łjc ie ii Anislelbunku w Polsce.

Zaznaczyć należy wkońcu, żc w myśl przepisów 
holenderskich tylko dobrowolna ugoda z wszyst
kimi w ierzycielam i mogłaby zapobiec konkurso
w i. HoJandija bowiem nie zna instytucji sądowe
go postępowania ugodowego. Praw o holenderskie 
przewiduje albo umowę pozasądową albo — kon 
kurs.

Dr. D. Ł .

ffirJeltiank w konkursie?
Wiedeń, 20. 2. Okazuje sip teraz, że rokowanna 

które Anisteroaink prowadził z  w ierzycielam i ce
lem uniknięcia konik ar su, utkwiły; na martwym 
punkcie, przez co postępowanie ugodowe nie ma 
Wielkich szans widoku. Generalny konsul Schna- 
bel w  rozmowie z przedstawicielem „W iener A ll- 
gemeino Zei-eumg" wypowiedział się w  tej sprawie 
następująco: ,/Rokowania posunęły, się już bar
dzo daleko, a w e wielu krajach porozumiano się 
z w ierzyielam i. Tylko w ierzyciele francuscy w y
sunęli nieznaczne trudności, które uda się jedna
kowoż przezwyciężyć. Jedynie w  A i.strji sytuacja 
przedstawia się bardzo groźnie, być w ięc może, 
że nie da się uniknąć konkursu. Gzem jest kon
kurs w  ośmiu państwach dla w ierzycieli, nie trze
ba chyba podkrbślać Narazić rokowania z w ie
rzycielam i nustrjackiiiji zastały zerwane1*.

- — o§o—

Internacjonalizm monetarny
Dyrektor Banku W ypłat Międzynarodowych 

fjuesnuy w ygłosił dn>. 18 łun,, w  Paryżu odczyt na 
temat internacjonalizmu monetarnego. Dokonaw
s z y  przeglądu organizacji wymiany między na
rodami, prelegent stwierdził, że doświadczenie 
18>tu pierwszych miesięcy Banku W ypłat Między- 
narodow^uh wykazały konieczność internacjonali- 
Bau momalamego lecz zarazem niemożliwość prze 
(prowadzenia go nez ograniczenia suwerenności 
państw w  wielu dlZiedizdn ich, jak w  zakresie bu
dżetowym. fiskalnym, celnym, gospodarczym i so- 
cjaJmym. Jest to co ly  nowy świat do st worze- 
uda. Ponadto posiada charakter polityczny.

• oąo-----
EKSPO RT DO W ŁOCH. F inny zainteresowane 

W eksporcie do W łoch mogą przeglądać w  biurze 
ŁZDy przemysłowo- handlowej w  Krakow ie (Dłu
gą  I )  w  godzinach urzędowych. wykaz opłąt, po- 
łnieranydh obecnie przy imporcie towarów do te- 

kraju.
„ F IA T "  B E Z  D YW ID END Y. Koncern automo- 

ld low y  „F ia t" w  Turynie, którego kapitał akcyj- 1 
n j  wynosi 400 milj. lirów , za rok 1931 dywidendy ( 
.nie wypłaci Bilans nie wykazuje ani zysków, an.i 
•trat. W  poprzedtóch dwóch latach dywidenda w y  
nosiła 9 proc. i 12 i pół proc Pogorszenia się ren
towności przedsiębiorstwa tłumaczy się tern, że 
/wskutek ograniczeń przywozowych w  całym sze- 

państw oraz ostrego kryzysu światowego, 
eksport wozów „Fia-t" zmniejszył się w  stosumRa 
do roto1! popi zediiif go praw ie o  połowę.

Panom i Paniom wyżej lal 90
przepisują lekarze przeciw sklerozie 

Szwajcarskie serki zaprawiane czosnkiem (w pudełkach po 6 porcyj) marki

99 P R C S A N "
D o  nabycia w handlach serów i delikatesów —  hurtownie w Krakowie,

ulica Poselska L. 22, Spira. 4s*x

P r e z . S o k o łć w  u am basadora 
T y tu s a  Filipow icza

sko sędziego sądu n a jw yższego  w  Stanacli 2 jej 
dnoczonych.

H oove r  —  pisze prasa żydow ska —  aał naj-1 
lepszą odpow iedź h itlerow com  niem ieckim ,' 
polsk im  endekom  i rum uńskim  cuzistom , jak 
rów n ież tjrm, k tórzy  usiłowali im portow ać an 
tysem ilyzm  do A m eryk i. N om inacja  Ben jam i' 
na Cardozo będzie  też jeszcze jedn ym  d o w o 
dem  da] m lodz.eży żydow sk ie j w  Am eryce, i i  
pochodzenie żydow sk ie  n ie  jest przeszkodą do 
w ie lk ich  zdobyczy.

* © •  R  A  D  J  O  " O *
NIEDZIELA, 21 LU TEGO

'Kraków (312‘8), 10; Nabożeństwo kośc. 11‘58: Sy- 
icjnaŁ Hejnał. 12‘10: Komun, meteor. 12‘15: Koncert 

jFilbarm. Warsz.: orkiestra (dyr. Wiłkomirski), M.
.iBa-ówna (fort.), 14: Pogad. rota. (muiz. lud.). 14A0: 
,Dla roln.: „Wiosenny dobór nawozów1". 15: Muz.
tfekka: ork. mandolin. Szczeglowa i chór. 15‘55: Dla 
dzieci: ,,Ze świata" i feljet. “ J. Washington — twór
ca i 1-szy Prezydent Stanów Ziedn.“ . 1620: Gra
mofon. i6‘4u: „Pojęcie świata" — Dr. A. Lewicki. 

rl6*55: Gramofon. 17‘15: „Z podróży do Afyrkj połu
dniowej" —  Dr. W. Goetel. 17*30: Wiadom, przy jem, 
•i nożyt. 17‘45: Koncert wioloncz. E. Feuermanna; 
p.rk. (dyr. Ozimiński), względnie chór akadetn. (pie
śni). 19: Rozmait., komun. 19‘ 15: ..Krajobraz słowian 
|sk:“ — prof. Dr. Mole. 1920: Qća,m,of. 19‘45: Sta
chów. teatr. „Znajomek z Fiesole" B. Winawera. 
20.15. Koncert: Dyr. Ozimiński. H. Z. Ruszkowska 
,{so»r.); Mozart. Bęeth'Ovcn, Brahms. J. Strauss, 
21.45. Kwadr. liter.: „Dziadzta Joce patrzy", .nowe
la bułgarska I. Wazowa, 22 05. Koncert międzynaro
dowy z Londynu: Ork. symf. dyr. A Bouifa: Holst. 
Irelard. El-gar, 23.30. Komun, sport. 23.50. Muz. tan.

Katowice. (408.7) 10— 15 p. Kraków, i nabożeństwo 
kuse. (kazanie), 15.55— 16.20, p. Kraków 16.20 Muz. 
(J. F-ra-nzos, A. Kitschmann), 16.40— 19, p. Kraków, 
19. „Bery i bojki". 19.45—24. p. Kraków.

Lwów. (380.71 10— 19,20 p. Kraków. 19.20. „O ks. 
K. Antoniewiczu". 19.40—24. p. Kraków.

Szfutgard ( 3 6 0 .1 )  1 1 .30 , 1 2 .3 0  16. 18 .3 0  M-U.Z.

Wiedeń. (516.4) 9.30 10.36 11.40, 15.45, 17.35 Muz. 
19.30 T i. z Genewy, 20. Muz,

W aszyn gton  (Ż A T )  P rezyden t A gen c ji ż y 
dow sk ie j p. Nahum  Sokołów  został p rzy ję ty  
przez am basadora polskiego w  W aszyn g ton ie  
p . Tytu sa  F ilip ow icza , k tóry odbył z  n im  dłuż 
sza rozm owę.

Prezyden t Sokołów  złoży ł rów n ież W izyty  
sędziemu Lou isow i B randeisow i i  senatorowi 
H am ilton ow i Lou isow i.

 °§0-----

Akcja propalestyńska w Stanach 
Zjednoczonych

N o w y  Jork ( Ż A T )  Chrześcijańska Pn>-Pa ]e  
stine Federation  w  Chicago przystąp iła  do w y  
d aw n ic lw a  czasopisma Pt. „P ro -P a les tin e  H e 
ra ld ". W  artyku le p rogram ow ym  redakcja  za 
pow iada, iż w  im ien iu  chrześcijańskiej A m e 
ryk i p ism o będzie p row adziło  akcję propagan 
dową na rzecz żydow sk ie  | S ied z ib y  N arodo
w e j w  Palestyn ie. P ism o będzie rów nież d ą ży 
ło  do utrwalenia lo ja lnego i p rzy jaznego  współ 
życ ia  m iędzy żyd am i a ludnością n ieżydow - 
ską. N a  treść pierwszego numeru czasopisma 
składają się artyku ły  o sjon iźm ię; Arabach i 
m andacie palestyńskim , o an tysem ityzm ie w 
'Europie i in. W yd aw cam i nowego czasopism a 
są: Charles E dw ard  Russel; George Scherzer, 
John H olm s i F . Z im m erm ann.

Odpowiedź Ameryki na agitację 
hitlerowców i endeków

N o w y  Jork  (Ż A T )  Cała prasa am erykańska 
w yraża  uznanie dla decyzji prezydenta R oo - 
vera  o nom inacji Ben jam ina Cardozo na sta
n ow isko  sędziego Sądu N a jw yższego  w  Sta
nach Z jednoczonych . Jak przypuszczają, senat 
am en  kański jednom yśln ie  zaakceptu je tę no
m inację.

P rasa  podkreśla, iż nom inacja sędziego Car
dozo pom im o przeszkód po litycznych  i raso
w ych  jest odw ażn ym  krokiem  ze strony prezy 
denta Hooyera. Sędzia złoży  przysięgę urzędo 
wą w  pon iedziałek  22 lu tego rb.

N o w y  Jork (Ż A T )  Prasa  żydow ska  w  Sta
nach Z jednoczonych  poświecą artyku ły  wstęp 
ne nom inacji Ben jam ina Cardozo na stanowi

Przeciwko prześladowaniom 
Żydów w związku sowieckim
N ow y  Jork (Ż A T )  Kongres żydow sko-am e- 

ryKański pow oła ł do życia  specjalną kom isję, 
która ma zbadać autentyczność pochodzących 
z Pa les tyn y  w iadom ości o teroryzow am u  lic z 
nych ż y d ó w  w  Z. S. R. R,. przez G PU . W  ra
z ie  gdyby  doniesien ia te zna lazły  potw ierdze
nie, kongres podejm ie interw encję u w ładz so
w ieck ich . Oskarżenia te są w ysuw ane przez 
dzienn ikarza Benziona Katza. Na zebraniu- 
od oy tfin  niedawno w  T e ł-A w iw ie  postanow io 
110 zw róc ić  się w  te j spraw ie do kongresu ży - 
dow sko-am erykańsk iego. W  skład kom isj? 

i kongresu weszli pp. Nathar. P e  lman, dr. Jó
z e f Tennenbaum , S. T ig e l i Bernard Deutsch.

Śledztwo w sprawie mordu 
nad Jadżur

Jerozolim a (Ż A T . )  Po zakończeniu ś ledź 
twa w  spraw ie beslja lsk i :go mordu, popełnio
nego w  k w ittn iu  r. ub. nad Johananem  S ta- 
h le m i Salą Zo łiarów ną w ładze zw o ln iły  z a - 
resztu S-ch z pięciu aresztowanych beduinów. 
P rzec iw ko  pozostałym  2-m  beduinom  w ładze 
śledcze w ytacza ją  sprawę sądową o zabójstw o 
bez prem edytacji. Jeden z bedu inów  Kan i A b  
suluman liczy  17 lat. Przesłuchaniu  oskarżo
nych  asystow ali przedstaw icie le polskiego P  
n iem ieck iego konsulatu, gdyż Z oh arów n a  była  
obyw atelką  polską, zaś Sta hl —  niem ieckim .

Renty niskoprocentowych inwa
lidów nie hędą cofnięte

Wysokość rent zależna będzie od miejscowości 
Jak się dowiadujemy, pierwotne zamierzenia 

rządu w  kierunku cofnięcia zaopatrzenia ze skar
bu państwa niskoprocentowy 11 inwalidom (do 25 
proc. niezdolności do pracy), uległy zmianie i 
wszyscy iwalidzi. którzy dotąd pobierali zaopa
trzenie, będą je otrzym ywali w dalszym ciągu.

Natomiast rząd projektuje uzyskanie pewnych 
oszczędności budżetowych przez zróżniczl owanis 
Tent inwalidzkich drogą wprowadzenia klasyfika
cji miejscowości Wysokość renty zasadniczej u- 
stelona będzie dla trzech grup (k las) miejscowo
ści. Jak się dowiadujemy, projekt przewiduje, że 
inwalidzi zamieszkali miejscowościach, za li
czonych do I klasy, otrzym ywaliby rentę w do- 
(vchezasowej wysokości 

Jednocześnie rząd wziął pod uwagę postulaty

przedstawicieli inwalidów w  sprawie nadawania 
inwalidom wojennym koacesyj. zatrudniania in
walidów w przedsiębiorstwach i instyluejaeh pań
stwowych, oraz w sprawie bezgotówkowej kap>- 
I. lizacji rem, drogą nadawania inwalidom wojen
nym ziemi.

Organizacje inwalidzkie czynią w  dalszym cią
gu starania aby utrzymana została w  mocy do 
tychcząsowa ustawa inwalidzka

— IN W A L ID Z I W OJENNNI W  OBRONIE 
SWYCH' PR AW . Zarząd Związku żyd. inwal., 
wdów i sier. wojen, w Krakow ie zwołuje na ezwar 
tek dn. 25 bm o godz. 7 w iecz Nadzwyczajne Zgro 
madzenie żyd inw al, wdów i sier. wojen, cetem 
zajęcia stanowiska wobec projektu rządu zmierza
jącego do odebrania rent Inwalidom wojen, niż
szych kategoryj i osobom pozostałym po inwali
dach wojen jak i uszczuplenia praw inwalidzkich 
zagwarantowanych ustawą inwal
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200. rocznica urodzin pierwszego prezydenta U , S. j * .

_vr.y  Waszyngton ur. 22. II. 1732 — umarł 14. VIII. 1799 r.
Gcorges W ash ington  którego 200 ną roczn i 

cę orędziu  obchodzić będą uroczyście Stauy 
Z jednoczone, a  z  n iem i i ca ły  świat cyw ilizow a  
ny, urodził się 22 lu tego 1732 r. w  Bridges 
Creek, w  pobliżu  Fredricksburg, w  stanie W ir  
gin ja?.■. © jć ite  jego b y l w łaścicie lem  rozleg łych  
uóbr i  kopalń żeiaza. M iody W ash ington  prze 
by\vu najchętn iej w  B ridges Creek, gdzie b lą- 
Kd «ie-,,po polach, p ilnu ję n iew o ln ików  przy 
pracy. O jc iec odum iera gó, gdy m a lat 11. Z o 
staje jjp d  opiel:ą p izyrudn iego  . brata, W a w 
rzyńca,, k tó ry  w ra z  z drugim  bratem  ,z pie*.to- 
uzego m ałżeństwa, dziedziczy  p raw ie cały m a 
jątek  po ojcu. Odtąd Jerzy, p rzen os i. się do 
Mouut V e rn o r

R ok  1752 jest zw ro tn ym  punktem  w  życiu  
IW asLingtóna. La łem  tego roku um iera W a w 
rzyn iec Jerzy  zostaje w ykonaw cą jego testa
m entu  i jed yn ym  spal.obiercą. T a k  w ięc m a : 
ją c  zafedw ie 20 lat zarządza już o lbrzym iem i 
p lan tac jam i. Jako swą, stałą siedzibę obiera 
M ount Vernon. W  1755 r.. w  czasie zatargu 
K o ron y  A n g ie lsk ie j z F rancuzam i o tereny  w  
dobnie Ohio, W ash ington  rozpoczyna swa ka^ 
rjere w o jskow ą, m ianow any przez gen. Brad- 
jo c k a  adjutantem  jego w  stopniu pu łkow 
nika.

W  4 lata  potem poślubia Martę D andridge, 
w dow T po pu łkowniku D. P. Custis z d w o j
giem  dzieci. Żona wnosi mu w  posagu o lb rzy 
m ie dobra, d rugie  co do w ielkości w  W irg in ji.  
U d  ślubu aż do wybuchu rew olucji (1765) W a  
shington nie b ierze praw ie w cale udziału w  
życiu  politycznem - pełniąc jedyn ie godność 
członka rady stanu W irg in  ja. W  r. 1765, gdy w y  
bucbł spór pom iędzy  koiunjam i angielsk iem i 
a m etrupolją. w yw o ła n y  narzuceniem  ko lo- 
njorn pudatKu stemplowego, W ash ington  opo
w iada  się po strom e kolon ji. W e  w szystk ich  
praw ie Stanach tw orzą się od d z ia ły  ochotn i
cze, gotow e Jo w a lk i z A n g likam i. W ash in g 
ton zosta je dowódcą tak iego  oddzia łu  w  W ir -  
g in ji.

P ierw sze k rw aw e starcie nastąpiło w  k w ie 
tniu 1.775 r., 10-go zaś m a ja  drugi genera lny 
Kongres Kolon  ja ln y  w  F ila d e lf j i  dekretu je 
u tworzen ie arm ji* a 15 czerw ca pow ierza  na
czelne dow ództw o Jerzem u W ash ingtonow i. 
W  ciągu krótk iego  czasu udaje się W ash in g to  
now i zorgan izow ać arm ję w  sile 20,000 ludzi, 
puczem przystępu je on do oblężenia Bostonu, 
ktpry A n g licy  w  marcu. 1776 opuszczają, zosta 
w ia jąc  200 d zia ł i ob fity  m aterja l w ojenny.

P o  pierwszej -zw ycięsk ie j fazie  w a lk i o nie
podległość Stanów, następuje. 5 lat w o jny , to 
czącej sic raczej szczęśliw ie dla m elropolji.

■ W  m iędzyczasie —  1, lipca 1776 r. —  w ięk 
szość Kongresu  ogłasza ..Deklarację N iepod le
głości;!. Ten  akt i zw ycięstw a W ash ingtona  
pod Tren tow  i P rn cen tow n  (1776) budzą na
dzie ję  w  całym  kraju Kongres nadaje w oazo  
w i w ładzę dyktatorską. W  r. 1778 Francja 
uznaje n iepodległość Stanów, a w  r. 1780 przy 
syła dessańl- z łożony z 6090 ludzi. Połączone 
w o jska  am erykańsko-francuskie zm uszają An 
g lików  do kap itu łach  pod Y ork tow n  (1781) 
Rozjłoczynają  się układy pokojowe, zakończo
ne poko jem  w  r. 1783 w  W ersa lu  i uznaniem  
niepodłoglości Stanów  Zjednoczonych.

W ash ington  wraca teraz do Mount Vernou. 
W  r. 1789 w yb iera  go Kongres, w uznaniu za 
sług- na pierwszego^ prezydenta, którą to go
dność pełni W ash ington  przez 8 lat, czy li 
przez dw ie kadencje. W  r. 1797 Kongres chce 
pow ierzyć  W ash ingtonow i tę godność poraź 
trzeci W ash ington  odm aw ia jednak i w raca 
do M ount V em on . pośw ięca jąc się całkow icie 
sprawom  i życiu  rodzinnem u. U m iera  14 sier
pnia 1799 r.

PR ZYJĘ C IE  W  AM BASAD ZIE  A M E R Y K A Ń 
SKIEJ.

W  poniedziałek, dn 22 bfn w dwóehsefcną roc; 
r.icę uroazm Waszyngtona, ambasador Stanów Zje 
dmoczuuych A. P , p. Wulys. wydaje w salonach

Pud& ruiKan ra«ądu itu s łr ją c k ie g o  
d la  Z jed n o czo n ych

Z okazji 200-nej rocznicy urodzin Waszyngtona, 
przesłał rząd austrjacki Stanom Zjednoczonym 
upominek pamiątkowy. Jest to postać Waszyngto
na, wykonana z porcelany,. według projektu rzeź

biarza austriackiego Doedrieke

ambasady przyjęcie, w  którem wezmą udział 
przedstawiciele rządu, ciał ustawodawczych, kor
pusu dyplomatycznego, świata politycznego, człon 
kowie kolonji amerykańskiej, oś aa przedstawicie Je 
sfer nauKowycn i artystycznych.

UROCZYSTA AKADEM  JA  W  KR AK O W IE .

Komitet obywatelski uczczenia 200-letia urodzi* 
pierwszego prezydent? Stanów Zjedin-oczonych Je
rzego Waszyngtona, pod przewodnictwem preźy 
flinta miasta p. BeFny- Prażm-c, wskicgc. urządza, 
kroczy s tą Akademję. która odbędizie się w  salł 
Rsdy Miasta na Ratuszu KraKow^kim w  popies 
działek dinia 22’ bm. o  godz. 7 wieczorem.

FH A N C IS Z FK  W E R F E L Copyright by .,Renaigsance“  Stanislawów-Witdeń

44)

Rodzeństwo Pascarelła
(Die descljwister iron Neapel)

Autoryzowany przekład Leona Templera.

Oto w- mgnieniu uka. za jednym zamachem, przei
naczył kię świat w oczach Gracji. Jak drobna przy
prawa 'chemiczna Wlot zmienia' barwę cieczy, tak 
też z potężnej fali .złośliwej obcości uderzył pizymi- 
lajsicy się. wezbrany nurt- uszczęśliwiającej' sympatii. 
Znikły nagi© twarze obojętne i pychą nadęte, znik
nęły oczy zimne; zaprzestano nawoływań i rozmów7 
przez .jej ramię. Wszystko garnęło się do nie; w pod 
nieceniu, fraki, mundury, a nawet suknie balowe. — 
W szyscy pochj liii się ku niej. jakby właśnie dokćr 
nab odkrycia czegoś godnego podziwu. Spojrzeniu 
mężczyzn skrzyły się błyskami odurzającej cie-ka- 
wtości, która wzbijała się ku Gracji. Nie bj ła już' 
dzieckiem, żeby nie nrała znać tego uczucia. Ale d . 
tychczas nanówo wciąż zacierało się w  pamięć Po
chodziło' to stąd, że calutki prawie dzień s.wdzała 
w domu. Ale teraz -ponosiło ją tc utzucię z siłą na
tężoną-stokrotnie; iak woda, która przybiera za ka
żdym krokiem i wreszcie uydźwiga pływaka do gó
ry. Chociaż . jeszcze przed kilkoma chwilami uwa
żała. że  jest brzydka biada, biedna i źle uprana, o- 
kazywała teraz niezwykłą pewność siebie. Czyż mo 
dra barwa jej sukni nie zachwycała wszystkich? 
\Vciaz znowu pory\va;ące wyrazy pochwał głaskały 
jej uiszy. Słuchała tego jak We śnie Ty le  czuwała 
zaledwie, ile tego wymaga sen na jawie. Taniec 
(do' pląsów z-resztą wprawiała się tylko przy gra
mofonie - Rriści 11 i) szedł jej iak z płatka, jakby nigdy 
nie zajmowała się mczem innem. Tań. żyła ,z;mnó- 
stwem wyfraczoynch panów. Jeden odbijał ia dru
giemu. Niekiedy jak chwiejne cieme, krórych niędo- 
Strz.egała wcale,, usta szeptały iei ciche jakieś stówa 
źapewnieó. uśmiechała się w  zadumie. Jei pewność 
siebie była tak wielka, że uważała za rzecz zbyte
czną odzywać snę. Nie musiała trudzić się. Wystar

czało to, że była sobą.
Gracja sama nie zdawała s-obie sprawy, jak dłu-so 

trwał ten stan półświadomości. Trudno w to uns ie- 
rzyć. a jednak nigdy nie była tak cudownie sama, 
jak w ramionach tego rojowiska fraków, co w  tan 
prowadziły ;ą z rycerską miękkością, albo też sta
rały się przycisnąć ją do siebie z nietajoną namięt
nością. Była to szczególnego rodzaju samotność w  
poszumie, w  poszumię nieskończenie przyjaznego 
poklasku, jaki niegdyś odczuwała zapewne królo
wa, kiedy z oddali przez grube zasłony odbierała 
jednomyślny hołd ludu. Zgadzało się to nie-tylko w  
przenośni. Gracja stała się istotnie królewskim o- 
środkiem, o ile to możliwe w tak licznym tiurme i 
w tak różnorodnym zespole. Fraki garnęły się do 
niej coraz -bardziej romemi gromadami. Świadomość 
Gracji pozostawała przytem dziwnie -pusta, choć 
Gracja nie milczała bez przerwy ale na pytania od
powiadała grzecznie na wet 'w esoło i sama też za
gadywała i śmiała się. Gdyby zaś kto teraz napom
knął imiona Placida, Ammnziaty, Irydy, Rnggiera, 
nie bez trudności musiałaby w pamięci ożywić któ
re z rodzeństwa. Zniknęły teraz nawet ostatnie re
sztki poczucia grzechu. Jedna tylko sprawa coraz 
silnie; przykuwała jej uwagę, podobnie jak pył w o- 
ku dokucza coraz luft dziej: Gdzie jest Camp-bel-l? 
Czy wyj-echał? Dlaczego domagał się od niej ofret- 
nicy? Wśród tańca podziękowała danserowi i w y
cofała się z kręgu par roztańczonych. Chciała od
szukać Laura. Właśnie prześlizgnął się tuż obok. 
Przyszły Franciszkanin otrząsnął się z odrętwienia 
nieśmiałości, zwalczył źle leżąca kamizelkę frakową 

eto tańczył. 1 on jako dorodny mężczyzna bezwąt- 
pienia zdobył powodzenie ł pozyskał przychylność 
tfiuuug

 — ------------------------

Dokoła sali biegną, n yże 'i loże, gdzie przy szam
panie -̂eitn ały się poszczególne gromady uczestni
ków zabawy. Gracja szła wzdłuż sak. A le ib L  Ar
thur Campbcil wybiegi na jej spotkanie skądinąd. ziuj . 
Pełub —  ze środka sali. powiedział w szor-tteief 
angielszczyźraie, jakby przekonany, że  nigdy nie poj; 
mie tego ważkiego zdania;

— Przypatruję się. jak pani-.taaczy, dhiżee już', niż 
godzinę, signorina Gracja, żeby  siebie ś-ameg-o w y

staw ić na próbę.
Życie wewnętrzne Gracji, które \V.ostatnich kilku 

dniach i godzinach minęło wfeie stanów, stanęło' na 
nowym Tozstaju:

Znam go już wieczność całą, a  widzę po- raz pier
wszy. Zaczęto sie od tego zdziwieniu. I rzeczyw i
ście! Campbell wyw ierał dziś izupełnie inne wrażeń 
nie, niż Campbell z foyer teatru Sari CarJo, albo Aw 
Campbell, który czatował na Grację unogu Via Con
cordia godzinami, a może nawet dniami caJ-emi. jak  
każdą istotę ziemską docenić można dopiero przez 

porównanie i tylko przez porównanie umieścić ją na 
odpowiednim szczeblu hierarchii, tak też i Arthur. 
Camptoell tem, czem był, stał się dopiero w  oprawie 
tej festa di balio. Także pod względerh fizycznym. 
Było na sali wielu wysmukłych panów, ale we w-zro’ 
ście Campbella przejawiała się wdadcza Swoboda,, 
która z pośród inriych wyróżniała go w  oczach Gra
cji o całe niebo. W ie li panów w;e irakach odznacza
ło się wytworną postacią, ale -była to tylko postawa 
właśnie; spokojna swoboda .Campbella wypływała 
zaś z głębin, które zdawalj się riie -wiedzieć nic o 
sobie. A przedewszys-tkierr głowa! Nie można było 

oczu oderwać od tyęh włosów puszystych o barwi-o 
wahającej się między koiorem popielatym a płowym, 
Ale właśnie;'ta niepewność koloru \vyda\yała się Grt, 
cii okrutnie pociągająca. Na twarzy Campmsb (gra
ła kiedyindzie.i wesoła ocnota żartowania. Znikła 
dziś zupełnie. Musiał w ostatnich kilku dniach cier
pieć bardzo, I oto ból jego, który Gracja przeczu
wała. dotykał pieszczotliwie je-i szyi niewidzia-inem.? 
dobro czy. nn-emi palcami; aż przeszły ją dreszcze' ” 
na chwil kilka przymknęła oczy. I znowu CampbeW 
był drzewem i cieniem. A Gracja stała bezpieczne- 

nieświadomie pod strażą tegi* cienia, (6 , 4, *>
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LITERATURA i SZTUKA
Mojżesz Kisling * )

Mojżesz Kisling (Kiakowianin rodem) zarmu- 
łe obecnie jedno z najpocześniejszych miejsc w  
maiarstwie paryskiem. a duży odłam krytyki 
francuskiej i zagranicznej wymienia jego nazwi 
sko ' vvś-ód pierwszych przedstawicieli wsipół 
.ozesnej plastyki.

Trudno, niestety, wooec braku całoKSztahu 
jego dotychczasowego wysiłku twórczego i na 
podstawie kilku jedynie oryginałów i barwnych 
reprodukcyj, zdać sobie dostatecznie sprawę z 
tego nieprzeciętnego zjawiska- To jeanak, co 
widzimy narzuca już bezpośrednio przeświad
czenie, io  Kisling zbudował własną, z najrdzen- 
nicjszych pokładów swojej odrębności wyło
nioną wizję malarską. Wartość jej dokumentują 
zasiąg i prostolinijna' jasna konsekwencja, z ia- 
ką przeprowadzał ją dotychczas i nadal konty
nuuje,

Składowemi siłami sztuki Kislinga są: prze
wrażliwiona chłonność widzenia i normująca 
wsadza instynktu plastycznego- Czynniki te nie 
leżą obok Siebie sookojnie, lecz ścierają się 
.Wciąż w  świadomości artysty, który plamą bar 
.wną i lin ją nie chciałby w  nadrobniejszym na
wet stopniu stępić żywotności zjawiska i jego 
bujnego rozrostu. Widzimy to w  jego pejzażach, 
obejmujących z równem napięciem wszystkie e- 
lementy, napierające na plan pierwszy, w któ
rym zlewają się w  ciepłą, jak- gdyby roślinną 
.wegetację form; .widzimy — w  kwiatach, w któ 
jgyęh troskliwie wyodrębniony pręcik każdy 
wtrąca swój własny dźwięk w  ogoiną wibrację 
obrazu.

Zdecydowanem płastycznem wkroczeniem w  
ową rozedrganą wizję natury jest lśniąca ema
liowa powierzchnia obrazu Kislinga. Artysta 
Wytapia tu, niejako, w  Wysokiem napięciu od
czucia, z natury —  mąjoHkę... A uzyskuje to —  
co najbardziej zdumiewa —  bez najdrobniejsze
go uszcze-bicu dla utajonej żywotności form. —  
Przeciwnie, Powoduje tu artystą dążność do w y  
dobycia w zgęseczouem i jednołitem ujęciu ży-

, *) Z okazji ostatniej wystawy artysty w Paryżu,
l$(ira zdocsia olbrzymi sukces.

'Właściwie lwi pazur John Dos Passosa, zaj
mującego obecnie w plejadzie młodych pisa
rzy amerykańskich wcale poczesne miejsce, 
mieliśmy możność poznać w głośnej jego po
wieści wojennej „Trzej żoŁwerze" („Roj 1931), 
która, wyrażając całe piekło i nonsens wojny, 
podkreśla dobitnie, jak daleko odbiegliśmy 
od czasów, kiedy „wojenka" i tężyzna woja
ków była wdzięcznym tematem peanów i za
chwytów...

Niemniej interesującą jest niedawno wyda
na nakładem „Roju“ powieść o Nowym Jorku 
pt. ,,Manhattan Transfer", którą zaopatrzył ob
szerną przedmową mistrz pióra tej miary, co 
zeszłoroczny laureat literackiej na-grody No
bla, Sinclair Lewis. W  błyskotliwych i dowci
pem iskrzących się słowach. n>ie szczędzi Le
wus młodemu autorowi gorącycli słów zacliwy 
tu i uznania, widząc w nim czołowego pisa
rza Ameryki a jego dzieło klasyfikując jako 
istny ewenement w dziejach literatury świato 
wej

Co jednak jes! cbarakterystycznem dla t°g >

*) Johr Dos Passos: Manhattan Transfer. Przed
mowa Sinclaira Lew'sa. Z upoważnienia autora prze 
łożył T. Jakubowicz. Tow. Wyd, „R6i“. Warszawa,

wotnego ich rdzenia, do obnażenia ich-;.. Poró
wnajmy. dla przykładu akt kobiecy i/ drzewo, 
iub nawet pagórek w perspektywie; "czyż ni* 
przenika ich wszystkich jeden wspólny, wita
listy czny pień w izji?.

W  jednolitym emaliowym ronię jak w  ak,va 
rj,iun- krzewi się świat Kislinga. w  którym wszy 
sfko bez wyiątku jest w  stanie rozrostu, —  w  
którym wszystko: materja i nie-n.atekja ma 
swoją wyraźną i dotykalną powierzchnię.

Mówi się o „uduchowieniu" postaci kobie
cych i dziecięcych u Kislinga. Uduchowienie to 
posiada tu swój wyraźny kształt i zupełnie ja 
sną. czytelną linję: w podłużnym obrysie oc.zj. 
w pochyleniu głowy, w  układzie tułowia, gło
wy i rąk. Kisling swój stosunek uczuciowy w y
pisuje wprost, płynną i subtelną kaii&ralją u- 
czuć" konturem, k-óry obejmuje i określa każ
dy kształt żywy. każdą formę i dyskretny jej 
kierunek ruchu Nie zapomni się tor nigdy i nie 
pośliźnie w  stronę pustki dekoracyjnej, nie da 
się skusić jakiemuś abstrakcyjnemu. geometry- 
zowaniu aczkolwiek lubi oszczędny i agólniko- 
wy zarys. Ogólnikowość jest tu bowiem znowu 
tendencja do wydobycia z przypadkowego kłę
bowiska kresek rdzennego i żywego zarazem 
konturu, jego zasadniczo określa/ącego sensu. 
Jestco linja platoników Renesansu, którzy kon
turem cielesnym, żywym w  każdym milimetrze 
obrysGwywali „absolutną ideę" postaci...

Kisling wrasta tu nawet jeszcze głębiej w  pe
wne historyczne kategorie., sięgając ao majoli- 
ki ludowej włoskiej w  które! motywy uczucio
we zyskały umowne, sankcjonowane zarysy for 
malne (temat macierzyństwa, dziecko, wiara ! 
t. p.).

Wspomniane związki dowodzą, z jak subtelną 
wnikliwością intuicyjną nawiązał nasz artysta 
kontakt z najbardziej organicznemi fazarr' sztu 
ki francuskiej, na którei tle kształtował własna 
swoią bogata osobowość artystyczną. I to też 
niewątpliwie przyczyniło się w  niemałej mie
rze do świetnego odgłosu, jaki\ znalazła tam
jego twórczość- Hi W tB F R
  ■■■ i

eposu, to takt, że aulo>- w ouróżnieniu od in
nych pLarzy riie zadowolił się panoramą No
wego Jorku, tej gigantycznej metropolji ze 
stali, szkła i cementu. ale niezwykle kunsztów 
nie odtwerzył duszę tego rowoczenego 3 mi
lo iu Z właściwą sobie iście .'Umową techniką 
z jej kalejdoskoipowo-awamturmczą zmienno- 
nosrką. sięga \vuikli\R- do jąora stolicy nowo 
jorskiej. pomijając iiudne zazwvczaj fazy przej 
ściowp akcji powieściowej oraz sceny arugo 
i trzeciorzędne. Osiąga to pzez specjalną kom
pozycję, która, pobawioną zwartości i skonden 
zowanej fabuły, zdaje się być chaotyczną, cho 
ciaż jej fragmentaryczne opisy składają się na 
prawdziwie sensacyjny film.

Dla ilustracji Dickensonowskiego zmysłu 
narracyjnego Dos Passosa niechaj posłuży nie 
zwykle plastyczny obraz Manhattanu w  nieda 
lekiej przyszłości:

...,,Był Babilon i Niniwa, zbudowano je z te 
gły. Były złote Ateny o marmurowych kolum 
nach. Rzym wzniesiono na wielkich arkadach 
kamiennych. W  Konstantynopolu minarety pu 
dobne olbrzymim świecznikom goreją wkrąg 
Zlciego Rogu... Stal. szkło, cement stanowić . 
będą właściwy materjuł drapaczy chmur. 1

N j  wąskiej wyspie stłoczone „udowir 
o miiijonach okien sterczeć będą polyskliwiej 
piramida na piramidzie, podobne łdaKgiojiy n 1 
chmurom ponad szalejącą piorunami burzą ylj

Albo widok Nowegu Jorku z pokładu pairo.. 
ca przy wjeździe do portu: „Na tle sadzą ęplaj 
mionego widnokręgu, przeciętego barkami, pa  
roweami, lasem kominów, pokrytego stocznial 
mi niżej leżący Nowy Jork wydawał się biało, 
różową szkarłatną piramidą, wykrojoną 
nie z kartonu"...

Dzięki oryginalnej technice powieściowej 
uwaga autora skupia się na jednej czy dwóca 
postaciach pryncypalnych, traktując - inne ©pan 
zodycznie, a więc o ile związane są z po=>iacLl 
mi centralnemi. Wprawd.zie osoby są rzeczy-i 
wiste i wzięte z życia, rzekłbyś, kamerą zajęta 
w całym blasku piękna na tle rozedrganego 
rytm u. metropolji, chociaż Dos Pa&sos Wołnyj 
jest od anatomicznych regułek i matematycz-, 
nych ścisłości nudnych naturalistow...

Dwie są główne postaci powieści. Młoiy] 
dziennikarz Jimmy Herf, taki ot sobie paso
żyt dramatu żywiawego —  reporter, który ni
gdy nie bierze sam udziału w niczem i spoglą
da na wszystko przez dziurkę od klucza, oraz 
jego żona-rozwódka, tu ła aktorka Elaine Ogle 
thorpe. Typ to pod względem psychologicz-. 
nym bardzo ciekawy, a Elaine, bodąca w y
kwitem kultury amerykańskiej i emanacją 
Manhattanu, uchodzić może za jego duchowy 
reprezentantkę. Dlatego też piękna ta i ekscón 
tryczna kometa nie przywiązuje zbytniej ■ra
gi do różnych konwenansów ,,grzeszy" bez
szczególnego zażenowania i wstydu. Ałe obok 
nich przewija się cała galer ja typów, począw
szy od milionowego eksportera, maczającego 
palce w polityce i aferach bankowych, po
przez .nteresujący światek teatralny, ammme 
go adwokata i młodzieńca hajdurzącego o psy 
-hoanalizie alboteż innego, rozprawiającego 
ciągle o zbliżającej sic rewolucji socjalnej, aż 
do króla przemytników, staczającego walki z 
policją prohibicyjną i przedstawicieli lumpen 
proletarjah], zdobywającego doląiw w  najbar 
dziej pomysłowy- sposób.

Dos Passos daje nam wgląd w niezwykłe bo 
gatv śwnat przeżyć tych łudzą j rzuca w ' ’CZ- 
nvch fragmentach, będących niejako strzępa
mi obserwacji, jasny snon światła na Jusze 
mieszkańców Manhattanu. Amerykanin nie 
przejmuje się i to ciekawem iest dla mental
ności amerykańskiej; nie jest w  tej mierze, co 
Europejczyk skłonny do rozpaczania i w m.o 
mencie wyjątkowego kryzysu i depresji nie 
załamuje się. Bo też Ameryka jest eldoradem 
dla przedsiębiorczych i nie należy tam do rzad 
kości że włóczęga marnej konduily czy tramp 
kolejowy zostaje królem przemysłowym i m i
lionerem Zdarza się również, iż taki nuworisz 
zostaje w  jednej chwili nędzarzem. ale 
nie upada na duchu i czeka na moment, w  
którym będzie mógł znowu zabłysnąć.

A moralność? Konserwatywna i zakłamana 
Europa kultywuje jeszcze jej pozory, chociaż 
już i tutaj stała się ta ąuasi-moralność prze
sądem. Kopciuszek grzechu został tutaj wypar 
ty przez usankcjonowaną instytucję „przyja
ciół" i .,przyjaciółek domu". Czemże bpwiem  
w istocie jest grzech i czy zdrada małżeńska 
musi mieć tragiczny enilog? Jeśli wiec mał
żonkowie nie są z siebie wzajem zadowoleni, 
wówczas bez towarzyszących nam zwykle w 
podobnych wypadkach rozdiwięków mulej lub 
więcej tragicznych i swarrów rozchodzą się— 
A rozwodzić s>’ę —  jak to czyni np. z lekkiem 
sercem Elaine — można przecież nieskończo
ną ilość razy!...

Nowy i doborowy przekład „Roju" powitać 
należy z uznaniem, bo, dzięlo swej technice, 
dostosowanej dc> szalonego tempa życia nowo
jorskiego, jest ..Manhattan Transfer" próbą lł 
teracką, znaczącą dla powifa*ci nowe drogi ro*

Dusza stolicy świata
Ostatnia p o w ie li autora „1 rzęch Żołnierzy** 

o  Nowym  JorKu*)
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w oju  i  to próbĄ n łcty lko śm iałą lecz zdumie
w ająco  udała. Książka Dos Passosa, drobiapgo 
wa W  obserwacji i po am erykańsku trzeźwa, 
uędLie \ademecUim d la  tych wszystkich którzy 
chcą przeruKiiąć najbliższą przyszłość kultury 
europejskiej, k tóra  w szak z  dnia na dzień a -  
M ieijkaaizu je  się...

-ogo
li. Altrr.a.,

KRONIKA LITERACKA

Kielan Zweig o roli literatury 
' w ezasaelt naszych

Sł<Tain Zw eig w  rozmowie z  pewnym dziermdaa- 
iu.ssa niemieckim wypow iedział cały szereg nie- 
'znneraw ciekawych uwag na temat roli literatu
r y  W olKonych czasach Zdaniem Zweiga nie mo- 
jżna już mówić o  kryzysie, lecz o  zupełnej tępocie 

' mmysłówaj, O zaniku w pływ ów  intelektu wogola. 
Nie *i*ożma atoli być zupełnym pesymistą, wszak 
mamo wszystko żyjemy w  okresie względnego po
koju Należy tylko zmobilizować wszystkie siły 
tLUbełektu, należy w yrw ać pisarzy ze zaczarowane
go  kręgu egoizmu i  apatji. -Są dwie bowiem formy 
pmiryki: zawooowa, uprawiana przez polityków za 
Kredowych i  polityka wyższa, rzeeby można, morał 
ata. P isarze powinni pracować w  tej drugiej dzie
dzinie polityki. N ie  można sobie bowiem wyobra- 
jzić, by taki Wells, w ielk i ambasador myśli angiel
skiej, który napisał 40 powieści i wspaniałą histo
rię świata, mniej się rozumiał na polityce od 
p ieiwszego lepszego dyplomaty angielskiego. Nie 
można sobie też wyobrazić, by inteligencja takie
go Paw ła Valery, Andrzeja Gide‘a lub Tomasza 
Manna była mniejszą od inteligencji pierwszego 
iepoZego sekretarza partyjnego W. dalszym ciągu 
swej rozmowy oświadczył Zweig, że nie p rzyw ią
zuje w ielkiej w agi do międzynarodowych kongre
sów  k.óre zaczynają się od mów. a kończą się na 
Wikietach. P isarz działać powinien swem sło
wem pisanem. swoją twórczością. Byłoby hańbą, 
gayby w okresie rozpaczy, jaki przeżywają łady, 
pisarze którzy powinni być duszą, sercem i móz
giem swych narodów, chronili się do swych gabi- 
.retów  i  zdołali zachować 'obojętność wobec tego 
Wszystkiego, co się dzieje wkoło nich. N ie czas 
jest teraz też, by pisarze dawali w yraz swym u- 
czuciom «v swych dziełach, albowiem żyjemy zbyt 
prędko a pisarz powinien raczej być pt o rok ic-m 
4 zapowiadać nowe zmiany a nie wlec się w  ogo
n ie  historji. Powinno ,się sprawę w  ten sposób po
stawić: Każdy z pisarzy powinien sobie odpowie
dzieć na pytanie: Cobym zrobił, gdybym miał moc 
reorganizacji świata? Nm chodzi In o frazesy, albo 
O krytykę, albo o  sentymentalne jeremiady, tego  
iram y dość. Musimy żądać odpowiedzi pozytyw
nych, idei pożytecznych, któreby wskazały nową 
d iogę dla Europy. Jeśli tego rodzaju ankieta nie 
przyniesie rezultatów pozytywnych, będzie w każ
dym razit ważnym dokumentem dla historji, ilu
strującym, jak orjentowali się ludzie intelektu w  
okresie niebezpieczeństwa, zagrażającego naszej 
kuitui ze

JU B ILEU SZE  P IS A R Z Y  ŻYDOW SKICH. Społe
czeństwo żydowskie w  Stanach Zjednoczonych ob
chodzi obecnie 60 lecie urodzin j 40-lecie pracy 
iwórczej znakomitego pisarza żydowskiego Daw i
da Pińskiego. — Równocześnie przypada 50-lecie 
znanego żydowskiego autora dramatycznego Pere
ca Hirszbajna. Dla uczczenia H irszbijna wystawi 
Teatr Ludowy w  Nowym Jorku nową sztukę 
Hirszbajna pt. „P ion ierzy"

m o n o g k a e .Ia  ó  f i l o z o f j i  f r a n c u s k i e j .
Paryski nakład ..Kra" w y d ił  doskonałą ..Antolo- 
gję współczesnych filozo fów  francuskich". Anto- 
log ję  tę redagował i  zaopatrzył wstępem Arna ud 
Djudieu. Na 500 stronach znajdujemy fragmenty 
z dzieł Sorela. I-.evy Bruhla, Durkhcima. Bergso
na, Maurrasa Maritaina. Jeana Wahla, aż do 24- 
letniego antypo^ytywisty i neo-neiafizyka Rene 
Dawmala.

ZGON E N R IK O  CORRADINIEGO. W e Florencji 
zmarł w  66 roku żyda  Enrico Gorradini nestor 
w łoskiego nacjonalizmu. Corradini stworzył we 
Włoszech tzw  integralny nacjonalizm, który zna
lazł trybunę dla siebie w  redagowanem przez 
z irąrlego czasopiśmie „II. Regno“ . Zm arły był pre- 
kui sorem faszyzmu i jeszcze prz°d wojną zwalczał 

, demokrację.
P IR A N D E LLO  0  PR ZYSZŁO ŚC I POWTEśCI 

„ L ‘ Italia Letteraria" przynosi wyw iad z P iran
dellem na lemat przyszłości pow ieśd Pirandello 
nie stawia dla powieści żadnej prognozy ponieważ 
dla sz*uki istnieją tylko prawa iman,*nln» wszyst
ko inne zaś jest tylko wymysłem krytyki, która 
sworoi klasyfikacjami i definicjami fałszuje tylko 
sztukę. PtrandeRo odrzuca też powieść aktualną

Z ntnzjfkantki ulicznej — głoćną 
artystką

Głośny skrzypek prof, Kreisler, zauważył na jed
nej z  ulic w  Londynie .mizykanikę, Której talent 
wydawał się niepowszedni. Polecił ją dyrektorowi 
jednego z teatrów londyńskich Po królkiun czasie, 
Miss Lilian Mc. Evoy, stała się jedną z na jdaw 

niej szyci, skrzypaczek w Anglji.

o  tendencjach politycznych ponieważ w  ten spo
sób nie słuizy się ani polityce ani sztuce. Polityce 

! o w iele prędzej i skuteczniej służyć można doku
mentami, a sztuka na tym związku z polityką tyl- j 
ko traci. Z  nowych pisarzy ceni Pirandello najwię- | 
cej Jovce‘a, Prousta. Lawrence‘a i Paw ła Valery.

L IS T Y  M IIO SNE  PO ETY ŻYJĄCEGO. Znany 
poeta i krytyk ameryKański Benjamin de Caseres

wydal niedawno zbiór s.wyeh listów miłosnych, 
pisanych do swej żony. Jest to p.wnego róflzajii 
curiosum, gdy/ dotychczas . .ogtns/.nno tylko lis,.'.’ 
poetów zmarłych. Tytuł lej książki brzip ..Li
sty .miłosne poety ży jącego1. Usprs ,viyótiw:, nii rr». 
tego zbioru ma być okoliczność;' że miłość poety 
była naprawdę interesująca. Poznał swą przyszłą 
żonę w  roku 1903 i  zakochał się w nić], ale ożenił 
się z nią dopiero w  roku 1919 Teraz, po dwunastu 
latach małżeństwa, miłość , jego do żony zupełnie 
nie osłabła tak przynajmniej zapewnia nas 
poota.

N D W A BIOURAFJ4 G ERH ARTA  H A U PT- 
M ANNA. Wkrótce Gerharf Hnnptmcinn. obchodzić 
będzie 70-lecie urodzin. Z tej okazji przygotowuje 
nakład S. Fischera nową biografię poety, pióra 
Hansa Hiilsena. Biografja ta czerpać będzie z no
wych dotychczas jeszcze nieznanych źródeł Sam 
poeta przejrzał to dzieło, któ-c więc uchćjdzić mo
że za autentyczną biografję Ilaupinniiiina.

HONORARJA P IS A R Z Y  ANGIELSKICH  Zmar 
ły  niedawno Edgar W allace zarobił w  osta.tni.dx 
tylko ddos ięc ij latach miljon funtów szłcrlingów. 
Bilans jego będzie jednak najprawdopodobniej pa
sywny, ponieważ wydawał dużo pieniędzy na w y
ścigi konne. Z lej okazji przypomina prasa an
gielska honorarja autorskie innych pisarzy. Ber
nard Shaw otrzymuje rocznie 35,000 funtów, alu 
przewyższa go pod względom honoirarjów znacz
nie młodszy Noel Coward, który za sztukę swoją 
..Biltersweet" otrzymał 250.000 funtów. Galsworthy 
Arlen, Woodhous®. 0'pppriheim j Em plng zarania* 
ją rocznie od 15 do 20,000 funtów. Rudyatd Kipling,' 
H. G. W ells i sir James Bandę otrzymują mniej- 
w ięcej 25.000 funtów rocznie. Shenff za swą sZlu- 
kę ..Kres wędrówki" otrzymał 50,000 funtów H. G. 
W ells na swej' „H istorji świata" zarobił S0,000 
funtów.

ZE S P O R T U

Ku Makkabiaciziel
Jaka siła, w iara i elastyczność musi tkw ić  

w  ruchu, k tóry  wbrew  ogólno-gospodarczem u 
k ryzysow i j w brew  spe c y f i c zn o - ż v  d o wsk i e j de 
pesji mocno trwa p rzy  idei M akkabjady! Je
żeli ruch Makkabi. gd zieko lw iek  i k iedyko l- 
wioR m ia łb y  dowieść swoich praw  do eg zy 
stencji lu właśnie, w  kw ea lji Markkabjady, 
m usiałby siłą s\vej n iew zruszonej energji, lirze 
czyw istn ić raz pow ziętą  uchtyale i w tem obli 
czu dać odpow iedź na jm n ie j w ierzącym  scep
tykom . Dadzą się naturaln ie M akkabjadzie 
m ocno we znaki po lityczne i ekonom iczne 
wstrząsy. Będzie ona m usiała m im o nieosłabio 
nej i konsekwentnej pracy p rzygotow aw cze j, 
znaleźć się w  dużo m n iejszych  ramaeh, an i
żeli p lanow ano przed k ilku  laty, przt zupeł
nie innych podówczas stosunkach.

A le  należy ostatecznie pamiętać, że ta u ro
czystość P ierw szego  Z lotu  żydowskich spor
tow ców  całego świata w  P a les tyn ie , jaką p rzed  
staw ia Makkabjada'. nie Powinna być cenioną 
jedyn ie  i w y łączn ie  ze strony swego w ła śc i
w ego  przeznaczenia t. zn, według w yczyn ów
i rekordów  gim nastyczno-sportow ych . G łów 
ny je j  m otyw  jgM  raczej s jon istyczny. M ak
kab jada kierowaną jest przewodnią m yślą sjo 
n istyrzną. Oznacza ona nową uroczystość sjo- 
nistyczną, a w ięc n o m - krok naprzód w  na
szych u c iąż liw i ch dążeniach do stworzenia 
nowych form  i nowych wspólnych przeżyć. 
Począw szy od tej P ie rw sze j Mnkkrrhjndy sta
nowić łiedzie Pa lestyna w  w idoczny  spos6b 
ośrodek wszystkich czynnych  żvdow?s]M y>. g i
m nastyków  i sportow ców  T to nie ty lk o  dla 
kra ju  i je g o  ludności, lecz dlatego, że w  p rzy 
szłości na jw yższe odznaczenia M akkabjady, 
gim nastyczne i sportow i- osiągnięte będą w  
PaloM vnie. Głęboka m yśl m ieści się w  sym bo 
lu. że zw ycięzca  uw ieńczony bedzie gałązką 
o liw no z lasu Herzla.

Czy M akkabjada osiągnie swe powodzenie, 
to zależnem  jest od tego, czy ruch n iakkabeu- 
szowski w  różnych m iejscowościach całego 
św iata, dorósł sjon istyczn ie do pożądanych 
rozm iarów . Od czasu przeniesienia Centrali 
W szechśw iatow ego Zw iązku  M akkabi do B e r 
lina czvn: ona w szystko co ty lko jest m ożlt- 
wem  aby śwóftdomie podkreślić jednostronną 
ś ion ’ cl v ’ 7nn tendencję jianującn w  tym że zw ią  
zku. P ixiczas gdy, do czasu P ierw szego  Z lotu

G im nastycznego w  Morawfskiej O straw ie  w  
1929, —  za N ielicznym i ty lk o  w y ją tk am i —  
za ledw ie  m ożna b y ło  m ów ić  o  sjon istyczńycti 
postępach w  łonie M akkab' i zaledwńe w idocz
ną by ła  sima i skonsolidowana organizacja* 
to dopiero przen iesien ie w  r. 1929 do Berlina 
P rezyd ftim  Zw iązku  postaw iło  sobie za zada-: 

nie p rzeprow adzen ie z  Całą konsekwencją 
T rzech letn iego  Planu, na którego zakończenie 
obm yślano: P ierw szą M akkab jaaę w  P a les ty 
nie. F łan ow o postępowano krok za  łubk iem  
w rea liza c ji le j m yśli. P o  M oraw sk ie j O stra
w ie  nastąpiła Antw erp ja- P o  An tw erp jY  —k 
L ondyn. P o  Lon dyn ie  m a nastąpić M alckaiija- 
da.

M akkabjada jako  n ow a  uroczystość i  riowS 
sjon istyczna instytucja  c zym  —  tak popu lar
ną w  naszej epoce ideę sportową —  propagan 
dowo bardzo pożyteczną dla s jón istycznego ’ 
w yeh ew an ia . T w o rzy  się n ieustający i n ie
p rzerw an y  zw iązek osobisty M akkabim  i  Mak 
kabioth z Pa lestyną  i tem  sarnem  te  m iejsce 
dotychczasow ej teoretycznej łączności, u tw orzo  
n y  zostaje p raw d ziw y  w ęzeł żydow sk iego  po
czucia wspólnoty. M akkabjada stanow i do
tychczasową najw iększą dem onstrację GołusU. 
w  Erec Israel.

Jak m ożna przew idzieć m im o w ie lk ie j i o -  
g (''n e j nędzy gospodarczej, przekracza liczba 
uczestników- ju ż przy  P ierw sze j M aikkabja- 
azie, wszelk ie oczekiwania. P rzez m asow e ucze 
s tn e tw o  nastąpiło znaczne potanienie kosztów  
la ty  styki palestyńskiej. Ku ogólnem u zadow o 
leniu, zarządził Rząd palestyński n ad zw ycza j
ne u lg i przy przeprow adzen iu  zadań techn icz
no-transportowych-

N a leży  także wskazać na to w ie lk ie  p rzeży
cie. i akie da uczestnikom M akkab jady zw ie 
dzenie Pa lestyny. N ie  da się dzisiaj zobrazo
w ać siły tego działan ia i skutku w  pracy w  la 
łach  następnych. Jest jednak pew n ik iem , że 
praca Makkabi będzie najin tensyw niejszą pra 
cą sjonistyczną i te setki osób. które zobaczą 
kraj jego  w alecznych  ludzi j owoce ich żelaz
nej pracy, tw orzyć  będą. w daleko w iększe j 
m ierze  niż dotychczas, pr/.ednią. p ion ierską 
straż w  szeregach juacow ników  sjo iństycz- 
nych. Ich pobyt w Pa lestyn ie  stw orzy dopie
ro w łaściw ą  łączność m iędzy człow iekiem  Go-
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lusu, a Palestyńczykami i da dopiero prawdzi 
wy praklyczny pęd do ofiarnej i gorliwej pra
cy cUa naszych haseł.

Mak kabi jest żołnierzem Narodu żydowskie 
go. Żołnierzem, który stojąc w  służbie ogól
nych zadań źydostwa, bierze udział w  Odbu
dowie Palestyny nie z bronią w ręce, lecz po
kojowymi środkami pracy. Makkabeusze przy 
bywają do Erec, aby uściskać braterską dłoń 
chaiuców, robotników, wieśniaków i mie
szczan. Makkabjada wznawia wewnętrzny 
związek pomiędzy Makkabeuszami a Chaluca- 
mi w Erec Izrael.

Jiszuw' tymczasem przygotowuje swój kraj, 
swój dom, swoje serce do przyjęcia swoich bra 
ci. Już na miesiące przed Makkabjadą krzepił 
on się myślą o żywotnym udziale tak dużej i 
zamkniętej grupy i nabrał pędu i siły do no
wej pracy odbudowawczej. Pod wpływem zje 
dnoczonego frontu sportowego golusu, znikną 
też przypuszczalnie antagonizmy między Mak 
kabi i Poel. Spodziewamy się( że na tern po
lu uda się w Palestynie uzyskać jedność.

Dalej jednak sięga jeszcze ta dz:ałalnośc. 
Nasi ludzie przyjeżdżają do Palestyny, nie po 
to, aby wyzywająco zademonstrować zwar
tość swych szei egów, lecz głoszą hasło poko
ju. Zapraszają om wszystkie warstwy ludno
ści palestyńskiej, staro żydowskim giestem po 
koju, do swych „namiotów". W  taki sposób 
wezmą udział władze mandatowe, ludność Pa 
łestyny i cały świat w  imponującem pocho
dzie zdyscyplinowanej i karnej żydowskiej 
ludności większej części krajów całej kuli ziem 
skiej i przyznają, że żydowski ruch odrodze
niowy zrobił gigantyczny krok naprzód.

Z  tej Makkabjady może powstać nowa era 
młodości sjonistycznej. Wszyscy, którzy będą 
mieli szczęście w  niej uczestniczyć, będą mo
że mieli to przeżycie, które ożywiło uczestni
ków pierwszego kongresu sjonistycznego. Inni 
natomiast, o ile są prawdziwymi Makkabeu
szami, tęsknić będą właśnie w  tych dniach za 
Erec Israel i zazdrościć tym, którym szczęśli
w y  los pozwolił na to cudowne przeżycie. Na
sze ,,Szehechejnu“ będzie nas zobowiązywało 
ido trwałej wdzięczności.

Dr. J. H.

. 38 RAZY zdobył Borotra mistrzostwo tcnnlsu-we 
Francji na hali.

PN  A HOLOYSKY, znakomita lyżwiarka figurowa 
Wiednia, okazała się również wybitnym talentem 
biegowym, u-zystkala bowiem na 500 mtr. czas rekor 
Idu światowego 58‘2 sok.

NOW AK I MARCHEWCZYK, olimpijscy hokeiści 
Cracovii, odznaczyli się wybitn ie w  team ie Polskim 
w  Ameryce.

HOKEIŚCI POGONI LW O W SKIEJ bawili w  
Czemiowcaeh. zwyciężając Polonję 11:0 i Jahn 6:0.

P IE R W S Z Y  PO O LIM PIJSK I MECZ HOKEJO
W Y  PO LSK A— M ARQUETTE (CHICAGO) zakoń- 

‘ Czył się zasłużonem w spaniałem zwycięstwem Po
laków. 4:2 (2:0, 1:2. 1:0). którzy grali spokojnie, 
celowo i kombinacyjnie. Bramki strzelili Nowak j 
Materski, Sabiński i K rygier. W  Marąuctte grało 3 
Kanadyjczyków. Najlepszym na bosku był Sokoło
wski i  Stogowski W idzów  15,000, w  tem 8000 Po- 

.laków.
MISTRZOSTWO PINGPONGOW E W IL N A  w y

grał w singlu W eksler (Miikkabi). 2) Gottlieb (Ż.
A  K. S .), w  doublu para Mak kabi Weksler—Ghaj- 
fclio.

Sonja Henie wychodzi za m ąi?

Naród chiński zrywa się do boju

Ostatnie posunięcia wojsk iapońsiciicn. żmusiiy Chiny do przejścia ze stanu wyczek i wania. do ener
gicznej mobilizacji swych sił zbrojnych.. Na zdjęciu widzimy: (na ICwo) Mówca uliczny wzywa prze
chodniów do zaciągania się w  szeregi, (na prawo) zgromadzenie młodych nacjonalistów chińskich

w Szanghaju.

Sonja Henje, najlepsza lyżw iarka świata., ma 
wkrótce poślubić znanego managera bokserskiego, 

Jeff Dioliooiła.

Najbogatszy ambasador
Nie ulega wątpliwości, że świeżo mianow.any 

ambasadorem w Londynie sekretarz skarbu 
Stanów Zjednoczonych, Andrew W . Mellon, :est 
dziś najbogatszym wśród posłów i ambasado
rów państw świata.

Polityk niezmiernie przewidujący i bystry, 
obdarzony przy tem niewzruszoną równowagą 
ducha, dzisiejszy ambasador zajął stanowisko 
tak wybitne v,r polityce Stanów Zjednoczonych, 
nietylko dzięki wybitnym zdolnościom osobi
stym, ale także szkole, jaką przeszedł w  banku 
swego ojca. bo majątek olbrzymi, iakim roz
porządza, zdobył nie sam jeden, lecz odziedzi
czy'! częściowo już po swym rodzicu.

Ojciec dzisiejszego ambasadora. Thontas N. 
Mellon, piastował w Pittsburgu stanowisko sę
dziego podczas całej wojny stanów północnych 
z południowemi (t. zw. W olny secesyjnej). —  
Okres wszakże rekonstrukcyjny, który nastąpił 
po wojnie powyższej, nastręczył Mellonowi oj
cu tyle okazyj finansowych, że sędzia zamienił 
się w  bankiera i w  1869 roku założył w  Pitts
burgu dom bankowy pod firma „T. Mellon and 
Sons“-

W  chwili założenia tego banku Andrzej liczył 
lat 15 a w  cztery lata potem, skończywszy 
szkoły wstąpił do firmy ojcowskiej, której spe
cjalnością stało się regulowanie interesów ma
łych- walczących z trudnościami finansowemi 
banków okręgu górniczego Pittsburga, gdzie 
rozwiiał się właśnie przemysł stalowy, węglo
wy i naftowy.

Ciągła styczność z te-mi bankami od których 
zależało istnienie setek małych przedsiębiorstw 
przemysłowych, dała sposobność domowi ban
kowemu Mollona do zainteresowania się też te- 
mi przedsiębiorstwami i wzięcia w  nich udzia
łu, a zarazem stała się znakomitą szkołą orjen- 
tacji w  sprawach pogmatwanych dla bystrego 
młodzieńca i dla wyrobienia go na wybitne
go finansistę. Dość. że bardzo szybko Andrzej 
stał się prawą ręką swego ojca, a objąwszy po 
jego śmierci kierownictwo domu bankowego, 
tak powiększył swój maiątek, że dziś trudno 
nawet majątek ten oszacować.

Według niektórych, majątek prywatny dzi
siejszego ambasadora sięga od 500 do 800 mi
lionów dolarów. W  każdym razie pewnym jest, 
że Mellon zajmuje obecnie trzecie miejsce po
śród najbogatszych ludzi Stanów Zjednoczo
nych.

Wielki miłośnik dzieł sztuki, jak tylu mnych 
bogatych jego rodaków, Mellon miał już podo
bno kilkakrotnie wyrazić zamiar wycofania się 
ze służby publicznej, aby zająć się zupełp e skar 
bami, nagromadzonemi w  swych domach, ale 
za każdym raz-em cofał swe postanowienie, nie 
mogąc ąię oderwać od życia czynnego, od te

go ..strenuous life“ . jak się w yrażał RocsevelL  
do jakiego przywykł od młodości- I teraz więc. 
choć liczy siedemdziesiąty siódmy rok życia, 
przyjął odpowiedzialne stanowisko przedstawi* 
cielą swej o iczyzny w Londynie.

Już wyrabiamy, bieliznę męską
wm»:u:i n*'.'iiurr-™—  oprócz damsjkiej i dziecięce) 
Najlepsza iakość! — 3 B B - —  Najniższe ceny! 
„ E G A * *  Fabr. bielizny Kraków, Szewska 4

22 II. do S III.

Tani Tydzień Książki
T  w Księgarni Dra S.Seldena T
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^  Przyjdźcie a przekonacie się! yęr
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Tomasza 20
Książki znakomitych autorów 

od 10 groszy zwyż.

Termometr dobroczynności

Przed urzędem skarbowym w  Waszyngtonie, U- 
mieszczono olbrzymi terinomeir na którym co
dziennie znaczy się wyniki akcji pomocy dla bez

robotnych.
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WIADOMOŚCI Z  K H a j u

Hglsurcwszy z dotychczasowych wyroków 
wileńskich

3  l i t a  w lezien ia za pobicie studenta chrześcijanina
W  piątek sąd okręgowy w W4lnie rozpalry- 

jwac ostatiu z seiji. procesów, będących ech^m 
.Wjpaókć w li$iopadowych.
1 vNa: lawie oskarżonych zasiadł Zelman Ru- 
!liin, lat 20, z zawodu krawiec, oskarżony o to, 
■że <mia 3 listapada wieczorem brał udział w  
zhregGwiśku Żydów powstałem na tle niena
wiści rasowej, przyczem wpadł na ucznia In
stytutu Nauk Handlowych Rozanowicza pizjd  
domem przy ul Wolańskiej Nr. 0, i dotkliwie 
go  pobił. Oskarżony przyznał się do winy, 
thimatząc się tem, że szedł ulicą i widział jak 
*Rozauowicz uderzał nieznaną mu żydówkę. Ru 
Ibin stanąj w  obronie napadniętej, a gdy Roza

nowicz odparł, że to nie jego interes j uderzył 
go, oskarżony zmuszony był stanąć w  oLronie 
własnej I uderzył Rozanowicza z powrotem.

Świadkowie potwierdzili tezy oskarżenia. 
Obronę wnosił adw. Rudnicki, który m. in. 
wskazywał, iż nie może być mowy o zbiego
wisku Żydów, gdyz było to dopiero w wigi- 
lję znanych wypadków, kit-dy ludność żydo
wska jeszcze nie orjeniowała się co do rozmia 
rów, jakie one przyjmą 

Sąd po krótkiej naradzie skazał Rubina na.3 
łata więzienia z -art. 122 k.k. Jest to najsurow 
szji ze wszystkich wydanych dotąd wyroków 
w  serji „procesów wifleńskicb“.

Tragiczny finał chuligańskiej bójki
16-letni chłopiec zastrzelony przez policjanta

Z W arszaw y donoszą: W  piątek wieczór kilku 
wyrostków  zaczepiło uczniów- Żydów wychodzą
cych z  gimnazjum im. Kryńskiego, wywołując bój
kę i  awanturę. Bójkę zamierzał zlikwidować poste 
runkowy. Kilku wyrostków zbiegło, jeden zaś rzu
cił się na posterunkowego, usiłując w yrw ać mu 
bagnet. P o  królkiem szamotaniu się' wyrostek w yr 
v/al się z rąk policjanta i rzucił się do ucieczki ul. 
M iodową w  kierunku Senatorskiej. Po  drodze nat
knął się .na przodownika policji Gośeińs kiego. Ten 
Wezwał go  trzykrotnie do zatrzymania się. Gdy 
wezwania nie skutkowały, przodownik zrobił uży 
lek z broni i wystrzelił z rewolweru do uciekają
cego. śtrzai był celny. Uciekający chłopak otrzy
mał śmiertelną ranę w klatkę piersiową. Rannego 
przeniesiono do i>rarny domu przy ul. Senatorskiej 
11. gdzie przed pi zybyciein lekarza zmarł.

Zabitym jest 16 letni Stefan Płote/.yk, syn dozor
cy domu przy ul. Chmielnej 2. Był on uczniem

kursów ślusarskich przy YMCa . W yszedł z kur
sów razem z kolegami i przyłączył się do wszczę
tych przez nich na ulicy bójek z żydami 

Przeciwko przód Gośoińskiemu wszczęto docho 
dzenie cePm stwierdzenia, czy miał on w danym 
wypadku prawo do użycia broni. Zaznaczyć nale
ży. że Plolczyk uderzył przodownika w twarz.

Podczas bójek wywołanych przez wspomnianą 
grupę wyrost ków pobitych zostało kilku przecho
dniów- Żydów, oraz kilku uczniów ze szkoły Kryń 
skiego.

*  *  *

S łia iih e  samobójstwo 
w Jarosławiu

Z Jarosławia donoszą: Mojżesz Dampf, około 
50 lat liczący pośrednik pieniężny, pożyczył d ru 
karzow i Sussman-owi Schneidrowi kilkaset dola
rów Z obawy przed stratą Dampf popadł w de
presję i postanowił popełnić samobójstwo. We 
środę udał się do bożnicy, rozebrał się do naga 
i  oblał się benzyną, którą zapalił Gdy na widok 
ognia zbiegli się ludzie, ratunek okazał się spó
źniony i  Dainpf wśród strasznych meczami za
kończył życie. Ten straszny czyn znanego z pra
wości człowieka obudził w  mieście ogć 'ne współ
czucie

Ropczyckd a fe ra  stem plowa 
przed sadem

Nasz korespondent ropczycki (H.) donosi nam: 
•Sąd okręgowy w Tarnowie na sesji wyjazdowej 
W Ropczycach rozpatrywał p tych dniach sprawę 
karną Kazim ierza Jabczugi (lat :9). Gustawa Sa- 
romy (lat 24) i Szulima Kupfera (lal 28). wszyscy 
z Ropczyc, oskarżonych o puszczanie raz używa
nych znaczków stemplowych do ponownego użyt
ku.

Po przeprowadzeniu rozprawy sąd ogłosił w y
rek. skazujący pierwszego oskarżonego Kazim ie
rza .Tabczugę na 3 tygodnie ścisłego aresztu i  za
plecenie grzywny w kwocie 124 złotych, zaś dwóch 
następnych oskarżonych Gustawa Saromy i Suli
ma Kupfera na 2 tygodnie aresztu zwalniając 
wszystkich" od kosztów postępowania sądowego 
Wszystkim oskaiżonym zawieszono wykonanie 
kary na 3 lata Oskarżonych Saromę i Kupfera 
bronił adwokat dr Federłnisch, zaś oskarżony 
Jabczuga stawał bez -obrońcy

Tajemnica „leczenia”  raka
Rewizja i doniesienie o pokąfne leczenie

Pani Anna Jecherowa. zamieszkała We Lwowne 
przy ul. Bocznej P ijarów  1 8 głosiła powszechnie. 
że posiądą tajemnice skutecznego leczenia raka 
WymieiPona jeździła nawet po orowincji. w yg ła 
szając odczyty.' M in. J<cherowa tw vrdziła  że 
sama była chora na raka. wvleczyła się i na te.i 
podstawie zdohyła tajemnice zwalczania tej g ro 
źnej choroby Pozatem twierdziła że świat lekar
ski o fiarow ał jej 2 miljony zł za ujawnienie spo
sobu skutecznego leczenia raka, ona jednak pro-

Dodać należy, żc wczoraj.? ty „Kurjerek". dono
sząc z W arszawy o opisanem powyżej fragicznem 
zajściu pisze, że za uciekzją-cym wyrostkiem „bie
gła grupa Żydów, krzycząc: trzymajcie bandytę", 
— udaje jednak ,,IKC.“, że nic wie. co było powo
dem pościgu.. Wedle . Kurjerka", Piotczyk. ucie
kając. trzymał w ręku cześć nożyc krawieckich (? ) 
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pozycję odrzuciła, pragnąc zachować wyłączność 
\y tej. tak ważnej dziedzinie medycyny. Sprawa 
oparła się o  policję, która stwierdziła, iż  Jeche- 
rowa. nie mając odpowiednich studjów. udziela 
porad lekarskich 

Oncgdaj wydział śledczy we Lw ow ie  przeprowa 
dzil rew izję w mieszkaniu Anny Jccnerowej, gdzie 
zakwestjonowa.no różne leki. Jak słychać, policja 
wygotowała przeciw Jechertowaj doniesienie o po- 
kątn« leczenie.

Sprytny podstęp
W  swoim czasie grasowały wo Lw ow ie jakieś 

dwie elegancko ubrane panie, które pod pozoro n 
chę-ci kurna kosztowności kradły u jubilerów lw o
wskich pierścionki kolczyki it,p. Wśród poszkodo
wanych byl jubiler lwo,vski Buszek, który pó
źniej z fotografji rozpoznał obie złodziejki. W ła 
śnie pod powyższym zarzutem aresztowano obec
nie w  Lodzi niejaką Fisze-ową i Pilarską. W  toku 
dochodzeń stwienlzono, że obie w krytycznym cza
sie mieszkały w hotelu we Lw ow ie  

Przesłuchane ..panie" wypierają ,\ię -wszelkiej 
w ii* .  twierdząc, że w krytycznym czasie były W 
I odzi. a nie we Lwowie. Na dowód tego tw ier
dzenia Fiszerowa przedłożyła świadectwo lekar
skie z Lodzi, poświadczające, że w owym czasie 
była chora.

W  wyniku dochodzeń stwierdzono, że wspólni
cy F iszerowej jiodsunęli odnośnemu lekarzowi, 
(który nie znał F iszcrowej) inną kobietę i w ten 
sposób osiągnęli świadectwo choroby. Ostatecz
nie obie amatorki, biżuterji oddano do więzienia.

Włamanie do sedziego
Złodziej skradł akta i wyroki

N iezwykle śmiałego włamania dokonano one- 
gdsj w Stanisławowie do biura sędziego dra Cze
sława Hofmokta. skąd skradziono około 100 ak
tów i pism. m in zawierających wyroki w spra
wach karno administracyjnych Przeprowadzona 
rewizja u podejrzanego o to włamanie Jana W e
sołowskiego nie dała pozytywnego wyniku.

Wyrok w cto in e j sprawie 
Surcfosfatu

Z Poznania donoszą: W piątelt w południe ogło 
szono wvrok w głośnym procesie przeciwko człon 
kom zarządu Sp. Akc „Surofosfa f, oskarżonym

tokarze spćcfrtiści
z a le c a ją  k ą p ie l  d z ie c k a  
t y lk o

M Y D Ł E M

B E B E  S Z3F H A H A
o  nadużycia na s-ak-odę w ierzycieli Spółki. Głów
nego oskarż mnogo W acława Wrzesińskiego skaza
no na 4 i  pół lat więzienia, oskarżonego Sroczyń
skiego na 1 i  pół roku więzienia, obu darowano 
trzecią część kary na podstawie aimneslji. Oskar
żonego' MakoiatjczyiŁa zasądzono na 1 i  pół roku 
więzienia z  zawieszeniem na 3 lata. Oskarżonych 
dr. Labendzińskiego i  inż. Marcinkowskiego, u- 
wolniono od w iny i  nary.

Historja cukolwleczek — 
nieapeiyczna
czyli
najazd pluskiew na kasyno szkoły oficerskie]
Niesamowite historje działy się od p&wnego c-.a 

su w  kasynie szkoły oficerskiej w  W arszaw ie 
przy ul. Koszykowej 82. ściślej mówiąc: w  kuchni 
tegoż kasyna. W  zupach i  rosołach podawanych 
do jadalni stale najswobodniej p ływ ały sobie 
..pluskwy. Grono oficerów  stołujących się w  ka
synie musiało z odrazą odsuwać od siebie talerze 
z potrawami skądinąd zupełnie dobrze i  smacznie 
przyrządzoneir.i. Stołownicy oczywiście robili skani 
dale, ale bezskutecznie. N ie było dnia bez plu
skiew na talerzach. Kucharz przysiągł, że jest Bo
ga ducha winien i  twierdził, że przyrządza potra
w y według najnigiorkiczna ejszych przepisów ku
charskich, a przecież w ż.wLiej książce kuchar
skiej niema przepisu na „zaplusl wmone zupy". W i
nę zwalał na posługaczki, które — zdaniem jego  
— są krnąbrne i  brudne. Posłutgaczki również do 
w iny się nie przyznawały.

Gdy wspomniane zwierzątka nadal uporczywie 
„okraszały" wszystkie potrawy pod-iwane do sto
łu — zawiadomiono -o tem Urząd śledczy, Dwaj 
sprytni agenci mieli się zająć wyśledzeniem ta
jemniczego „ducha". Kuchnie i  personal zajęty W 
kasynie wzięto poo ścisłą obserwację. Przez dłu 
g i czas nie zauważono nic podejrzanego. A  jedi^aiś 
..najazd pluskiew" nie ustawał. {j

Po pewnym czasie stwierdzono, że kucharz Ah- 
toni Wiśniewski- (Marszałkowska 14) j rzynosi ze  
sobą codziennie jakąś małą paczkę. Agentów za
intrygowała zawartość tej paczuszki i  wkońcu za
gadnęli o  nią kucharza. Ten zmieszał się i  odpo
wiedział wykrętami. Wobec tego zabrano mu ową, 
tajemniczą paczkę Okazało się, że zawierała ona 
tylko małe pudełko blaszane. N ic więcej. W  pu
dełku tem przemyślny kucharz .niał c iłą  kolekcję 
pluskiew. W łaściw ie — tylko jędrną dzieiną por
cję dla stołowników kasyna.

Kucharza — oczywiście — osadzono w  w ięzie
niu. Trudno było przypuszczać, żeby W iśniewski 
uraczał o ficerów  —  pluskwami popr-ostu z  umiło
wania do eksperymentalnej sztuki kucharskiej. P o  
częto więc dochodzić przyczyn tego wybryku. O- 
kazało się. że pan kucharz chciał za wszelką ce
nę pozbyć się posługaczęk zatrudnionych w  ka
synie. Byiy or_e dla niego niewygodne, bo prze
szkadzały mu w  rożnych konbinacjach -zarobko
wych. W  tym celu systematycznie „zapiuskwiiał'? 
potrawy, przypuszczając, że wkońou w y  rżąca za 
to posługaczki. Tym0zaset1n .fi4-;

Podejrzane typki w gmacnu 
Kasy Chorych

Ostatnio doszło do wiadomości władz śledczych! 
w  W ilnie, że w  gmachu ambulatorium wileńskiej 
Kasy Chorych zauważono grupy podejrzanych oso 
bników'. którzy bez po-trzeby kręcą się po koryta-- 
rzach i poczekalniach gmachu. Przed paru dnia
mi między lakierni grupami wynikłą bójka, którą 
musiała likwidować policja Zarządzone obser
wacje wykazały, że teren Kasy Chorych stał się 
miejscem zbiórki złodziei i mętów społecznych, 
które zbierały się tam. omawiając nocne wypra
wy7. W  związku z tem policja przeprowadziła W 
dniu wczorajszym w  lokalu Kasy niespodiziewanig 
obławę, przycze-m zatrzymano 15 tu podejrza
nych osobników w  tum kilku znanych policji za
wodowych złodziei, którzy nic m ogli podać po
wodów swego p zebyw.inia w  lokalu Easy. .Are
sztowanych zatrzymano w  sreszci,

Straszna im iert nltimowlącia
We wsi Ada-mowicze (wojew. wileńskie) w  cjm- 

się nieobecności w  domu włoscianki Janiny Sżur
kowej. zakradła sie do mieszkania Świnia, która 
odgryzła 6 miesięcznemu dziecku rękę. Przybyła 
po pewnym czasie do mieszkania Szurkowa zna
lazła dziecko nieprzytomne. Zanhu węzwamo le
karza, niemowie zmarło.
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M odne W ełiy na sezon wiosenny luk nadeszły
n a iłsn i-e ! w n a j w i ę k s z y m  w y b o r z e  kupuje sie tyiko u
Z MODY

P r z e d w i o ś n i e

Pisaliśm y już kilkakrotnie, że wełna utrwaliła 
swoje panowanie w  modzie, wielkie leż zastosowa
nie znajdzie teraz, na wiosnę Pizeróżne suknie : 
płaszczowe robe inne piece, typow i kostjun.y w io
senne sporządzone będą z  lekkich wełen mato
wych. Matowe też będą jedwabie o powierzchni 
raczej szorstkiej, dirapatej. (Pewien komunikat 
mody Di-zrr.i, że noszenie świecących malerjałów 
będzie równie raziło, jak świecący nos...)

W  kolorach nastąpił przewrót, smutna czerń u -. 
stąpiła miejsca jasno popielatym i niebieskim ko-, 
lorom, jck i żywym czerwonym i ztalonym bar
wom. Nawet sportowe płaszczę z masywnego tlja 
gonalu będą z różowych i  czerwonych materjałów. 
Nie obowiązuje natomiast tensarn kotar sukni; en 
semble złożony z sukni i płaszcza może być nawet | 
w kolorze kontrastowym, np. hawana- bronz z j 
zi«lonym. średnio niebieski z popielatym. Kolory 
czerwone przechodzą w  odcienie raczej żółte

W  przybraniu sukien nadal utrzymują się wszel
kie drapowania kolo szyi, rewersy, kapryśne w ią

zania, kokardy szale. Panuje taka różnorodność 
i fantazją, że każde przybranie powi.uio być nie
spodzianką

Nasze modele:
1) Suknia z flatningo z bołerkiem bez rękawów o 

l-iszerzonem ramieniu.
2)s'Klasyczny kostjum sportowy z- kamgarnu, 

przód i tył jednaki,
3) Elegancka suknia płaszczowa z granatowego 

afghalain, z szalem z żółtego jedwabiu.
1) Płaszczowa suknia z djagonalu wełnianego 

/. wsadem z drobnych valencienak. Model ten na 
daje się także na dwuczęściowy kostjum.

5) Popoł. suknia z wełnianej crepy Interesują- 
cem jest odmienne traktowanie jednej strony.

* * *

Wiosenne kapelusze z rondkiem przesunięte mO' 
cno na prawą stronę, ukazują sute przybranie ze 
wstążek i kwiatów

Rękawiczki i tot ebkj harmonizują ze sobą.

Kryzys w Nowym Jorku
.Pozory. —  Luksus i nędza. W ojna inaszy nom. — Wysiłki reklamy. Wszędzie lo

samo

Nowy Jork, w lutym 
Na pierwszy rzul oka Nowy York mc się 

r.ią zmienił w ciągu roKu. Union Square wy
gląda po dawnemu jakby się znajdował na 
rozdrożu całego świala. Drapacze nieba, fee
ryczne konstrukcje smuklycli budynków, świe 
cącycli się fosforycznie obok tiich niższe domy, 
jakby umyślnie pozostawione lu dla uwydat
nienia gigantycznośći nowych budowli, Ostra 
strzała Chrysler Buildtng ginie gdzieś vfe mgle 
w górze i wygląda jakby wrzynała się w climu 
ry. Niklowa wieża Empire State plonie czer- 
wonemi ogniami i wyrzuca światło przez otwo 

ry dwudziestu tysięcy okien. 5-a i 14-a Ave- 
nue Crzyżując się, wylewają potoki samocho
dów, omnibusów i masy ludzkiej. Ruch, po
śpiech i szalony, otumaniający ped —  tak, 
jakby cała ludzkość wylęgła nagle na ulicę i 
tłoczyła się strwożona, nie wiedząc dokąd iść.

Zapada wieczór. Nowy Jork szuka rozryw
ki. Dziesięć tysięcy miejsc w Rosy, świątyni 
filmu dźwiękowego, już są sprzedane! W  Earl 
Carroll, albo u Ziegfielda trzeba zamawiać bi
lety na tydzień naprzód. W  dzień przedstawię 
nia można je dostać po potrójnej cenie od 
przekupnia. W  „speakeasies* elegancki Nowy 
York pije alkohol narówni z „gangsterami" 
rzezimieszkami i opryszkami, tłocząc się, jak 
śledzie w beczce. Można jeszcze pójść do jed
nego z „night-clubs", gdzie bez 20 dolarów 
wbgóle nie wpuszczą do środka. Tam zobaczy 
się girlsy, modystki, najpiękniejsze dziewczę
ta świata. Przedstawienie pod modnem ha
słem ses-appeaku, I wszędzie pełno! Codzien
nie kilka statków odpływa na Bermudy i io  
Hawany —  no tam wolno pić. Kabiny zawa
lone są butelkami szampana. Po powrocie pa 
sażerów wynoszą ze statku. Przyjemność ta

nie należy do tanich. I ziwwu tłok, w dzędzie 
tłok.

I lo się nazywa kryzys?..
Powierzchownemu obserwatorowi mogłoby; 

się wydać, że Nowyl Jork 1892 nie różni się 
niczem od N. Jorku 1930. To samo szałote 
tempo życia, światło, ruch, żądza użycia. Tak  
jednak nie jest. Różnice są, i to duże. Widocz
ne są więcej przy świetle dnia, niż przy świe
tle neonów. Nowy Jork jest zbyt. widkiem  
miastem na to, aby mieć jednolitą skalę ży. ■ 
cia. Dtategc też nigdzie niema tak rażącego, 
tak brutalnego kontrastu luksusu z nę^zą. —  
Luksus jest tą maską zewnętrzną dla cudzo
ziemców i dla oszukania samych siebie. Ale 
co się pod nim kryje?-

przejdźmy po Union Square Jest. tam małe 
rondo; pośrodku wydeptany trawnik, wokoło 
postój taksówek. Na torawmku leża, słodzą, 
drzemią apatycznie szare postacie Jeden rzut 
oka na ńie wystarcza, aby ’ wiedzieć co to za 
jedni.

—  Bezrobotni! Jedni z ośmiu mii jonów lu
dzi bez pracy, których bezy w  tej chwili Anię 
ryk a.

Pełno ich na wszystkich skwerach, na przed 
mieściach, kręcą się kolo teatrów l lokali za
bawnych. Czasem żebrzą, czasem żebraninę 
chcą pokryć fikcja pracy. Pomagają wysiadać 
z samochodu, proponują odniesienie pakun
ku. I, jak zawsze i Wszędzie, żerują na nich 
agitatorzy. Kręcą sic wśród nich niestrudzenie 
są słuchani, choćby dlatego, że tamci i tak nie 
mają nic do roboty. Oto jakiś speaker Wska
kuje na ławie i w  płomiennej przemowie wy
powiada wojnę... maszynom.

—  My. obywatele amerykańscy, zdobiliśmy 
Stany Zjednoczone największem pm m ysło-

wem państwem świala! Naszemi rękami, na
szą krwią i potem wyrosła ta potęgal I cóż? 
maszyny odebrały nam chleb! Towarzysze! 
preez z maszynami!

Interwencja policemana kładzie kres prze
mowie.

Niektórzy bezrobotni grają calem i dniami 
prowokacyjnie w piłkę nożną pod oknami fa 
brykantów. Jest w tern pewien swoisty hu
mor amerykański, nawet w sytuacji tragicz
nej.

Pozatem zastój1 w handlu, zastój niebywa
li Wszystko jpst do sprzedania 'i wszystko 
do wynajęcia. Pod tym względem Nowy Świat 
nie różni się od starego kontynentu. W  kilko- 
nastopiętrowycb sklepach, oświetlonych |ak w  
bajce —  pustki. Olbrzymie plakaty reklamo
we nawołują do kupna:

„Nie wycofujcie z banku pieniędzy! Nie ule 
gajcie panice; Kupujcie jaknajwiecej, a przy 
czjmicie się do'dobrobytu kraju i własnego!" 
„Kupować teraz to oszczędność, bo sprzedaje
my po cenach niżej kosztu!" „Za pół darmo, 
aby zaraz, lylko u nas!"

J mimo wszystko —  w sklepach pusto. Na 
samej tytko 7-ej Avenue przeszło tuzin Wiel
kich firm ogłosiło upadłość- Więc sprzedaż 
z licytacji i —  stado kruków- zlatujących się 
na licytacje, kupujących po niskiej cenie. C,, 
co mają trochę gotówki i wiedzą, że przetrwa 
ją kryzys. Bogacze przyszłości- Bractwo, roz
siane po całym świecie.

Na lic}dacji Chrysler idzie  za 100 dolarów;, 
zegar, z ceną 2u0 dolarów —  za dziesięć doi. 
I tak dalej.

Nowy objaw kryzysu: niema domu, na ktć- 
ryinby me widniała karta, lub kilka kart z 
napisem: ,.do wynajęcia". Ldkale duże, małe, 
pokoje, sklepy, garaże, całe piętra —  wszyst
ko jest dc wynajęcia.

—  Ktoby chciał, mógłby natychmiast w y 
nająć cały Empire State z jego 102- ma pię
trami, — mówi ironicznie pewien stary Ame
rykanin —  Tak, tak minęły czasy kryzysu 
mieszkaniowego w Nowym Jorku!

Jak powszechne są pewne zjawiska na ca
łym świecie! N,

m  33
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—■ D Y Ż U R Y  APTEK . Dziś w  niedzielę mają dy- 
ilżutr dzienny i  nocny apteki: Rynek 22, uil. Florjań- 
skA 15, Karmelicka 23, A le ja  29 Listopada 5, ul. 
D ietla 76, i  Brodzińskiego 1; jjyłko dyżur dzienny 
apteki: Rynek A — B 43, ul. Gertrudy 1, Krowoder 
ąka 74, KomopniUde-j 3, Krakowska 
P —  ŚN IEŻYCA. Po  krótkim okresie mrozów, 
Sspaidł znów nocy onegdaj szej barometr. W  dniu 
liwcizarajszym przechodziła kilkauv rolnie nad mda- 
[stetm wicŁuaa ze śnieżycą. Koło godz. 3-jioj pop. 

i (termometr wskazywał 1 stopień ciepła. Z powodu, 
zn&p .śnieżnych, na przestrze/niaich, nadchodziły 
pociągi z  nieznacznem opóźnieniem. Komunikacja 
•untobuisow b ze Zakopanem uległa przerwie.

— DR. W O LFG AN G  V. WUJSL, korespondent 
fl.Neue F re ie  Presse" oraz „Yossische Zedtung" 
'w ygłosi dziś w  niedzielę o  godz. S‘30 wiecz. od- 
■czyt n. t. „Polityka angielska na Bliskim Wsclio- 
jdzie a Palestyna" —  staraniem Stow. „Solidar
ność Bneti b riin " w  lokalu przy ul. Zielonej 10, 
jdla członków oraz wprowadzonych przez nich
fcOiści.

—  DR. W O LFG ANG  W E IS L  WŚRÓD A K A D E 
M IKÓW . Dziś o  godz. 11 przedpoł. w  lokalu ZSMR 
,Aiasaaa‘‘ przy ul. Starowiślnej C8, I I I  p. of. Ze
branie akademików- sjonistów z referatem dra 
.iWołfgamga Wedsla n. t Rola młodzieży akademic
kiej w żydowskim ruchu odrodzeniowym*. Goście 
mile widziani.

I —  W  S P R A W IE  ZB IÓ REK U LICZNYCH . K o 
misja Między stowarzyszę ni owa żyd. Stow Społecz 
■no- opiekuńczych w  Krakow ie wystosowała do P re  
zydjjum Magistratu krakowskiego memorj ił, dó- 
ni&gający się, aby Prezydium Magistratu w  poro
zumieniu z władzą wojewódzką zwróciło się do 
Ministerstwa Pracy i  O. S z wnioskiem na przy
wrócenie zezwolenia urządzania zbiórek ulicz
nych przez .stowarzyszenia społeczno- opiekuńcze 
od dnia 1 kwietnia br.

—  Z BURSY RĘKO D ZIELN ICZEJ SIERÓT 
ŻYD. (Potłbrzezie 6). Onegdaj odbyło się Walne 
zgromadzenie Stow. „Bursa sierót żyd.“ przy licz
nym Współudziale członków. Po  zagajeniu zło- 
z\l przewodniczący d Zygmunt Aleksandrowicz 
obszerne sprawozdanie z działalności W ydziału 
za rok ubiegły. W  ożywionej dyskusji nad dzia
łalnością Stowarzyszenia podkreślono z pełnem 
uznaniem pożyty wną i  prawdziw ie twórczą pracę 
iWydiziału z prezesem p. Z  Aleksandrowiczem na 
czele. W alne zgromadzenie przyjęło przez akla
mację wniosek przewodniczącego Kom isji kontro
lującej p. S. Sandhausa o  udzielenie ustępujące^iuu 
■Wydziałowi absolutorium, jakoteż o  wyrażenie 
podziękowania W ydzia łow i i kierownictwu Bursy 
ia  ostrożną i  przewidującą gospodarkę. Wyboi y 
UuWych w ładz dały następujący wynik: Z. A le
ksandrowicz prezes, dr H. Steinbergowa. dr. H. 
Marwin. M. Żmigród, B. Frankel, E. Ratz, M. 
Grunberg dr. R. Landau, dr. A. Sas, S. Regel.owa. 
A. Grunbergowa. J. Neumarkowa, Schen.kerowa, 
Ilerzigow a. Buehweitzowa, M. Zelnik, Pancer, 
R. Bandet, J. Goldschmied. A. Minde.r, I, Steiner, 
Z. Nathatisonowa, Pammowa. H. Aleksandrowi- 
czowa, R. Lauterbachowa. dr Marwinowa. dyr 
Tem óry ‘owa, S Horowitz, Marguliesowa, Nussen- 
feldowa, Munzowa, J. Steinbergowa.

—  W A L N E  ZGROMADZEMIE STO W AR ZYSZĘ  
N IA  K A D Y D A T Ó W  AD W O KACK ICH  okręgu Są
du Apelacyjnego w  Krakowie, w ybrało następu
jące władze Stowarzyszenia: prezes: dr, Kazim ierz 
Ostrowski, wiceprezes I: dr Marceli Schauer, w i
ceprezes I I :  dr. Maksymilian Hornung, sekretarz: 
mgr. Juljusz Salpeter* skarbnilk: mgr. Jakób 
Weissberg. Członkowie (wydziału: dr. Henryk Ba
der, dr. Jan Rapaport, dr. Halina Gotlictoówna, dr. 
Tadeusz Gól&ki mgr. Tadeusz Kahl. mgr Ferdy
nand Osiek mgr. Ratler, mgr. Erwin Susser. dr. 
Załuski, dr. Emil Siein, komisja rew izyjna: dr. 
Leon Bauminger, dr. Matzne1-, dr P ffefer. dr, Kał 
mam Stein, dr Bono Sternberg, sąd koleżeński: dr 
Ernest Landau, dr E nilja Lamensdorfćwna, dir 
Zygmunt Rogowski, dr. Seilenfreurtd, dr. Strum- 
liu f

—  ZE  Z W IĄ Z K U  L E K A R Z Y  K AS  CHORYCH 
We czwartek 25 bm. o godz. 7‘15 wiecz. w sali kon

fcremcyjnej Kasy Chorych, ul. Batorego i. 3, I I I  
p. ScniLnarjum medycyny prakiyozmej, na którem. 
wygłosi odczyt dr Adam Skąpski: „Z  zagadnień 
chcmji rizycznej w  biologjt i medycy nie“ . Goście 
(lekarze) mile Ł widziani

—  KU RSY W  MUZEUM PRZEM Y SLOW EM. W  
poniedziałek dnia 22 bm. na kursie umiejętności 
sprzedawania odbędą się wykłady: 
godz. 7'30 dr. Grodziński: 1’ imali zacju sprzedaży 
i zachowania się przy niej, godz 8‘30 II. Szenwal- 
cer: Prowadzenie akcji sprzedażnej.

Dyrekcja Muzeum Przem ysłowego i Woj. lnsty- 
frlu Rzcm Przem ysłowego zawiadamia, że pier
w szy wykład ca kursie radiotechnicznych (dla a- 
matorów) odbędzie się we wiórek inia 23 bm. 
od godz. 6—8 mej wiecz. w  gmachu Akadiemiji Gór- 
ndcK j ał. Mickiewicza 30, I. p. w  sali Zakładu F i
zyki.

Jednocześnie Dyrekcja zawiadamia; że zgłosze
nia na kursy: elektrycznego spawania i  trykotar- 
slwa ręcznego przyjmuje do dnia 22 bm. w łącz 
mię w  gmachu Muzeum (ul. Smoleńsk 9) w  gcdiz 
od S—2-g' ej.

—  K R A D Z IE Ż  Z  M AG AZYN Ó W  KOLEJO
W YCH. Polic ja  aresztowała 25-lctniego Franci
szka Stawowłaka za kradzież artykułów spożyw
czych wartości 800 zł z mag a 5y.u1 kolejowego na

- 050-

E t a d o ś ć  t y c i a
traci wiele ludzi, których dręczą okropne bóle 
reumatyczne i nerwowe. Lecz niema powodu 
do rozpaczy, gdyż już Wiele tysięcy cierpią
cych odzyskało swe zdrowie przy pomocy To- 
galu- Tabletki Togal bowiem skutecznie zwal
czają te niedomagania, wstrzymujący nn.gro- 
madzanie się kwasu moczowego, który, jak 
wiadomo, j est przyczyną tych cierpień. N ie 
szkodliwe dla serca, żołądka i innych orga
nów. Spróbujcie i przekonajcie się sann, lecz 
żądajcie we własnym interesie tylko orygi
nalnych tabletek Togal, Do nabycia we wszyst 
kich aptekach.

sU cji Kraków—Pluszów, na szkodę Samuela Lan
gera.

—  ONEGHAJSZEJ nocy o  godz. 12, wybuchł po
żar w  sklepiie firm y Arnolda Weissmama Szewska 
13. Mimo, że firma ta n,ie jest abonentom Krakow 
skiego Zakładu Czuwania i Ochrony, —  dzięki te
mu, że strażnik Krakowskiego Zakiadu Czuwania 
i  Ochrony na czas sposinzugł pożar i  natychmiast 
uwiadomił właściciela, zdołano pożar natychmiast 
ugasić, przez 00 uniknięto większych szkód

Afera Ciunkiewiczowej w świetle zeznań
(rg) Po  Kilkudniowym pobycie w Warszawie, wró, 

cii onegdaj do Krakowa sędzia śledczy dr. W ątor 
Pobyt jego w  stolicy poświęcony byl przesłuchaniu 
szeregu świadków, na podstawie których zeznań, 
odtworzył on sobie dokfądny obraz pobytu i stosom 
kow Ciunkiewiczowej na gruncie warszawskim. W  
ciągu czterech dni poddani zostali najszc*/&gółow- 
szym badaniom znajomi jej, służba hotelu Europei - 
składy gdzie ostatnio zamieszkiwała oraz cl 
wszyscy, co mieli tylko cośkolwiek ze sprawą tą 
wspólnego.

badania świadkóv' szły w  pierwszym rzędzie w  
kierunku ustalenia tego, co zauważyli u; Ciunkiewi- 
czowej z garderoby i kosztowności. Wyniki tych 
właśnie badań utwierdzają sędziego śledczego o słu
szności jegc zapatrywań na Całą sprawę. Podczas 
całego przesłuchania nie było świadka, kióry pot Wier 
dziłby, iż widział w całej rozciągłości to, co poaata, 
iż skradziono jej. Ciunkiewiczowa. Najbardziej zbyto  

ne ao jej zp.podań są zeznania jej przyjaciółki p. 
Miiteimanowej; I one jednak nie pokrywają się w  zir 
pełności.

Niesłychanej wagi są natomiast zeznania Gdnegu 
ze świadków, b. narzeczonego p Giu,nkiewiczovte;. 
Świadek ten, który przez dłuższy czas. z racji 
swego narżęczeńs.twa, przebywał w bezpośredniej

■bliskości Ciunkiewiczowej, jest ohyba dokładnie po
informowany o tern, co ona posiadała z garderoby i 
biżuterii. Jak z jego zeznań wynika, widział on a 
Ciunkiewiczowej tylko dwa Intra oraz pierścionek i 
branzoletkę.

Zeznania świadków warszawskich połączone z  
wynikami śledztwa krakowskiego, stanowią pod
stawę badań sędziego śledczego, który na tej pod
stawie przystąpi niebawem do opracowywania ca
łego materjatuL Uzupełniony on zostanie tyiLKo w y
nikami badań przeprowadzanych obecnie w e  Francji, 
co do stanu majątkowego Giunklewiczoweć Wyni
ki te przyjdą drogą korespondencyjną. Pogłoski o: 
wyjeździć dr. Wąt-ofa-do Paryża nie są narazić a- 
ktuaine. o

Wczoraj rano przj jpchał do Krekowa p. Mad- 
doj:, pizedstawiclsl towarzystwa asekuracyjnemu 
Lloyd, gdzie ubezpieczona byra p, Ciunkay ̂ ic/ziowa. 
Przybył on do Krakowa z wicekonsuitun w  WaTS®« 
wie, w towarz;rstwiic którego tłdał się <łc aędizdeg« 
śledczego.- Tutaj bawili przesjsło 3 godziny. W. cią
gu tego czasu ustalono dokładnie, wszystkie szczek 
góły, dotyczące wysokość’ snm asekuracyjnych o- 
raz przę-omioiow, ’iakie Giumkiewiczowa ubezpieczył 
ła w  towarzystwie ł.loyd. W  godzinach popoludnio 
wych wyjechał p. Maddox z Krakowa do Berlina.

DYW ANY, CERATY, LINOLEUM  
A. NUSSBAUM DIETLA 45.

— K R Y Z Y S  EKO NOM ICZNY ZAŻEG NANY.
Jak nam Inspektorat Pracy komunikuje, udało mu 
się nakłonić Związek Żyd Młodz. Akad Przed
świt Haszachar do urządzenia Zabawy Antykry- 
zysowej. Kto zjaw i się w  dniu 27 lutego o  godz.
10 wiiecz. w  salach Zyd. Domu Akad. znajdzie oa • 
powiędnie zatrudnienie przyc«m i znajdaie zasto
sowanie . system amerykański: praca p rzy  dźw ię
kach Jazzu. Sala oświetlona kolorow ani reflek
torami, konkursy, ban i  inne atrakcje . 40ax

 oiso-----
— P A N IĄ , która znalazła zgubione przeżerani* 

v/ uib. poniedziałek w  gmachu Kasy- Chorych 50 
złotych, proszę o  łaskawe skomunikowanie siłę 
zemną telęf. 118-10. xbp

_ egu-----

_  KO M ITET POMOCY BEIZROBOTNYM przj 
Związku Zawód. Żyd. Prac. Umysł. „Awodah'” 
(Zielona 23); w  poniedziałeś 22 bm. punkt, o godz. 
7‘30 wiecz. Plenarne zebranie Komitetu. Sprawy 
baruzo ważne.

 ('SJt,
—  W  SCHRONISKU D L A  KO B IET przy ul. Kru 

pniczoj skradziono Zufji Raźnej płaszcz warlośai 
40 złotych.

0 Sn —
  S rONSKI K LU B  COFIM. Dziś odczyt dra

Woisla w  „Solidarności'' o  g. S‘30.
 -ego -

— GOETHE JAKO CZŁO W IE K  1 TW ÓRCA.
Cykl wykładów  w Kollegjum  Naukowych (Rynek 
gł. 39/40, I  p.) Dziś w  niedzielę o  g. 7-mej prelek
cja I I :  prof. dr. M. Friedlander „Na szczyiach ezło 
wieczeństwa'1 (z  obrazami św^etlnemi). Wstęp 1 zł 
i  50 gr

 o§o-----
—  OŚWIĘCIM. Dziiś przyjeżdża w  sprawach o r

ganizacyjnych dr. Juda Omstein '  Krakowa z ra- ■ 
mienia Egzekutywy Oragnizaeji Sjońskiej i

fCITRTJWtriE'W/r5ZEXrC2Y 
!w ^ « is ifc E w u a s z » i

STOStncic
«flUCStAO0EHIA

«lak można otrzym w ać cułaep 
z drzewa

P ro f SclilubH.ch. uczony niemiecki, znalazł ostat
nio nowy sposób otrzymywania cukru z celulozy.
I  tak, suche okruchy drz« wne. bez ogrzewania, 
poddaje się pod Wysokiem ciśnieniem, działaniu 
lotnego kwasu solnego zamieniając w  ten sposó- 
zawarła w drzewie celulozę na rozpuszczalny ■■ 

wouzie cukier Na zdjęciu prof. Scfalubach
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Toż. Honmer, konstruktor olbrzymiej stacji raojowej w Kónigswursrenjhajusen lansuje ostatnio pro- 
jesi otrzymywania energji elektrycznej, pi.zez wyzyskanie siły wiatru. Na zdjęciu widzimy właśnie 
taką stację, zbudowaną na pontonach, a mającą wyzyskać prądy powietrzne nad powierzchnią rzeki.

Sprawa Klajpecy przed Radą bigi Nar.
Litwa nie godzi sie  na przekazanie konfliktu Trybunałowi 

Haskiem u
Genewa 20. 2. PAT. Dzisiaj odbyło się po

siedzenie Rsrdy Ligi Narodów w  sprawie kłaj- 
pedzkiej. Polskę w  zastępstwie min. Zaleskie
go reprezentował p. Szumi akowski. Sprawoz
dawca. reprezentant Norwegji, Colban, w ra- 
poicie swoim stwierdzi!:, że sprawa jest bar
dzo skomplikowana. Rada znajduje się wobec 
dwu sprzecznych wersyj. W  Kłajpedzie istnie 
'je sytuacja nienormalna, której należy położyć 
kres. Sprawozdawca dodał, że zamierzał zasię 
gnąć opinji Trybunału Haskiego, a jeżeli nie
ma co do tego jednomyślności w  łonie Rady. 
ugraiiiczy się do stwńeidzenia, że sygnatarju- 
»ze konwencji ltłajpedzkiej mają możność zała 
twienia między sobą tych spraw. Sprawozdaw 
ca nie stwieidził więc naruszenia statutu kłaj 
pedzkiego przez Litwę. Z  raportu tego wynika, 
że chciał zaproponować zwrócenie się do Try
bunału Haskiego o opinję doradczą, ale Litwa  
•nic zgodziła się na to. Zaunius oświadczył, że 
przyjmuje raport i że musi zgłosić zastrzeże
nia co do zaleceń raportu w  sprawie powoła
nia nowego dyrektor jadu. Reprezentant N ie
miec v. Bulów w  dłuższem przemówieniu sta 
fał się wykazać, że prawa ludności niemieckiej 
w Kłajpedzie nie są przestrzegane i pragnął u- 
sprawiedliwić postępowanie Bottchera. Von

Rółov uskarża się też na politykę rządu litew
skiego, który obecnie cLce dokonać nowych 
wyborów w Kłajpedzie pod presją wojskową. 
Zdaniem v. Bulowra wyniki interwencji Ligi 
Narodów są niedostateczne, kieruje więc apel 
do sygnatarjuszy konwencji, którzy mają pra 
wo przedłożenia sprawy Trybunałowi Haskie 
mu. aby skorzystali z lego prawa, skoro Litwa, 
nie chciała zgodzić się na zasięgnięcie przez 
Rade opinji doradczej Trybunału Haskiego. 
Referent polemizował z wywodami v. Bólowa 
i stwierdził, że Rada uczyniła wszystko, co mo 
żliwe. nie można zatem mówić o fiasku inter
wencji Rady. Również i Zaunius polemizował 
z v, Bulowem protestując przeciwko sposóbo- 

' wi w jaki on przedstawił wydarzenia kłajpę- 
j dzkie i nazywając wywody v Bólowa dema

gogicznemu Zaunius podkreślił także że v Bu
lów bezprawnie przemawiał jak gdyby był re 
prezentautem ludności kłajpedzkiej.

Przedstawiciel W  Brytanji wyraził żal że 
Lit war nie zgodziła się na zasięgnięcie opinji 
Tr: bunału Heskiego i oświadczył że przedsta
wi apel niemiecki swojemu rządowi. Podobne 
deklaracje złożyli przedstawiciele poz^tałych 
syenaiarjuszy konwencji tj. Francji; Włoch; 
i Japonji poczem raport został przyjęty.

7 ofiar bestialskiego aktu zemsty
W śród zabitych — sprawca zbrodniczego hj bucha

(Telegram własny „Nowego Dziennika**)

wił się dziś na miejscu pracy, robotnik ów spo 
wedował wybuch 10 kg dynamitu, przyczem 
sam i 3 innych towarzyszy straciło życie, a 
sekretarz i dwóch dalszych robotników odnio
sło ciężkie rany. Pozatem od wybuchu powy- 
latywały w okolicznych domach szyby w ok
nach.

Praga 20. .. (R ) W  kamieniołomach miej
skich w Aussig wydarzył się dziś gwałtowny 
wybuch, którego ofiarą padło 6 robotniiKÓw i 
sekretarz związku robotniczego, śledztwo wy
kazało, że chodzi o akt zemsty osobistej, do
konany przez jednego z robotników ceflem po
zbawienia życia sekretarza. Gdy sekretarz zja

Zaostrzenie wojny celnej z Polską
projektuje nowa ustawa niemiecka

Berlin. 20. 2. PAT. „LokaJanzeigcr" donosi, 
że  minister finansów, Dietrich, przedłożył rzą
dowi Rzeszy projekt ustawy, wprowadzającej 
radykalne zmiany w  dotychczasowym syste
mie celnym niemieckiej polityki handlowej. 
W  obrocie handlowym z krajami, które dotycn 
jzas nie zawarły traktatu handlowego z Niem
cami, jak np. Kanadą, Polską i Szwajcarią, 
rząd Rzeszy zamierza wprowadzić maksymal
ną taryfę, której zadaniem ma być ogranicze
nie dowozu z tych krajów.

Heiirwdbra przeciw rządom 
parlamentarnym

('Telegram własny „Now ego Dziennika*')

Wiedeń. 20 2. (W ) W  Innsbrucku odbyło się 
pod przewodnictwem ks. Starhemberga zebra
nie przywódców HeimweJiry austriackiej, na 
którem uchwalono rezolucję, domagającą się 
utworzenia w  Austrji rządu Politycznie niezależ 
nego składającego się z fachowców, wyposa
żonego w  autorytet i w zupełności od parła mer. 
tu liwezależrionego Uchwała stwierdza dale. 
że w  razie utworzenia koalicji .,czarno-czerw< 
ne,i“ wyruszyłaby na ulicę cała Heimwehra 
austriacka 1 sympatyzująca z nią ludność pa£-

O u ttre ieu ie ,
Istnieje ty lko jeden orygina lny t  
wodny, w e  wszystkich  kulturalnych, 

p-ustwach używany preparat

J p i a i j y |  A  lL 'łV l J 1,r • i-
:' ¥■ - r i# *  “ *  -V/-:

znany od kilkudziesięciu lat. 
P rosim y w i ;c żądać wyraźnie 

„ D a r m o 1 “  gd yż  preparat tea  
b y w a  c/e » ic  o o d ra o ia n y l

LINOLEUM, CERATY, D Y W a NY  
Przemyśl Linoleum, Kraków. RyneL 10.

Ambasador bowgalewsk? ranny1 
w katastrofie samochodowej

Paryż 20. 2. (B ) Na szosie Chak/n* zde« 
rzyły s ię  wczoraj wieczór dwa samochody, 
pizyczem oba uległy zniszczeniu. Jedno z ani 
naicżaio do ambasady sowieckiej w pm-yżu ł 
znajdował się w  niem ambasador Dowgaiew- 
ski wraz z urzędnikiem ambasady. Obr j odm® 
śli rany na głowie i zostali przewiezieni doi 
szpitala w Chalons.

163 k ra d zie ży  dokonało h J  ■ rzĘri.iKdw  
kokpjowych 01 Z .  S . S . R .

Moskwa 20. 2. RAT. W  Samarze odbył sf̂  
sąd nad 40 urzędnikami kolejowymi, oskarżo
nymi o systematyczną kradzież transportów ko 
lejowych. W  ciągu ostatniego roku szejka ta 
miała dokonać 763 kradzieży. Główny oskar
żony Popow skazany został na karę śmierci, 
dwaj dalsi oskarżeni na więzienie po 10 lat. 5 
pc 5 lat, pozostałych zasądzono na mniejsze 
kary więzienia. Nazajutrz po wyroku niezna
ni sprrrwcy zamordowali komunistę, biorącego 
udział w  składzie sądu.

Z SALI SĄD O W EJ

Wyrch w procesie nharientihóor, 
oskarżonych o komunizm

Wczoraj zakończyła sie trwcjąca od 6 dni 
przed sądem przysięgłych w  Krakowie rozpra 
wa przeciwko Salo Stramerowi i towarzy
szom oskarżonym o agitację komunistyczną. 
Trybunał postawił ławie przysięgłycn 28 P y 
tań w  kierunku zbrodni zdrady głównej przez 
agitację komunistyczną. Naradą przysięgłych 
trwała 2 godziny, poczem Trybunał udał się na 
naradę. O godz. 9-15 wieczorem wśród prze
pełnionej widowni ogłoszony został w yroi 
skazujący Stramera na 4 lata, Kaulmannówna 
na 3 lata, Huuyka na 3 lata, Pil rera 2 I pół ro
ku, Sojnę I Biers po 15 miesięcy ciężkiego 
więzienia, obostrzonego co miesiąc twardenr ło 
żem. Natomiast oskarżone Hamburgerowna I 
Tenzerćwna zostały uwolnione od winy I ka
ry.

ijHuqi|

Warszawa, 20. 2 PAT. Akcje: Bank Polski 98, 
Bajik Powsz. Kredytowy 100, L ilpop 15. Ttad. u- 
trzymana. Pożyczki: 3-proo. budowlana 35.25, 4- 
proc. inwestycyjna 89.25. 5-proc. konwersyjna 40, 
40.25, 40, 6-pror dolarowa 56.75, 4-proc. dolarowa 
48. 7proc. stabilizacyjna 55.50, 57.50. 55i25, Listy; 
zast. BGK. bez zmiany Tend. słabsza.

Waluty; Dolar 8.88, 8.90, 8.86 Dewizy: Gdańsk 
173.85, 174 28 173.42. Londyn 3078. 30 93.’ 30 63, No
w y  Jork 8.91, 8.93. 889, telegr. 8 915. 8.935. 8895, 
Paryż 35.15, 35.24, 35.06. Praga 2640. 26.46, 26.34, 
Szwajcarja 174.16, 174.59, 173 73, W iochy 46.50, 
46.73, 46.27, Berlin pryw. 211.55.

Poznańska giełda zbożowa z dnia 20. 2 1932. 
Ceny orjemtacymfc. owies 20 i jedna czw. do 20 
i trzy czw., otręby pszenne 13 i trzy czw do 14 
i trzy czw., grube 14 i trzy czw. do 15 i trzy czw. 
Usposbienie spakoine.

Zurych, 20. 2 PA T . Paryż 2C19 i jedna czw., 
Londyn 17.69. Now y Jork 5 12 i trzy ósme. Belg;a 
71,47 i pół. W łochy 26.69. Berlin 12155. Praga 
15.17 i pół, W arszawa 57.45, Bukareszt 305.

stwa. Heimwehra domaga się wreszcie od rzą
du konfiskaty skiadów broni, znajdujących się 
w  PoSiaoaniu socjalistów.
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Mierncy protestują przeciw gwałtom  litewskim

iW Berlinie odbyło się lica i3  zebranie proitestacyj ne przeciw  ostatnim wypadkom w  Kłajpedzie. 
Na zebraniu uchwalono rezolucja wzywającą rząd do obrany interesów niemieckich w  Kłajpedzie 

N a ilustracji w idzkny proi. Bórschm&na, prze w&a.iiez ;cego zerwania, podczas przemówienia

[Tardieu desygnowanym rnm;emn
Paryż 20. 2. (B ) Po złużeniu misji przez Paru 

lleye prezydent Doumer przyjął cbiś przedpo
łudniem prezydenta Senatu Lebruna i prezy- 
Ideutar Izby Bouissona. Następnie zaproszeni zo 
stali do pałacu Elizejskiego Herriol i Tardieu- 

Paryż 20. 2. PAT. O godz. 17-tej przybył do 
Pałacu Elizejskiego Tardieu, któremu prezy
dent republiki powierzył misję utworzenia ga

binetu. Tardieu misję przyjął i oświadczył że
spróbuje wypełnić powierzoną mu misję.

* * *

Paryż 20. 2. PAT. W  dniu dzisiejszym odby 
ły się znowu manifestacje przeciwko senatowi 
w  dzielnicy łacińskiej. Policja odparła uum  
studentów, licza.cy kilkaset osób na Mont Par 
nasse, aresztując przytem kilku studentów.

i

Szanghaj w ogniu krwawych
Szanghaj 20. 2. PAT- Główna kwatera japoń 

ska donosi, że wojska japońskie odebrały Chiń 
czy kom miejscowość K ian-W ang wraz z dwor 
cem. Dookoła miasta toczy się krwawa walka 
na bagnety Straty po obu stronach są ciężkie- 

Nowy Jork 20. 2- PAT. Z Szanghaju dono
szą, że armja japońska, wspierana ogniem 9

krążowników rozpoczęła powolne posuwanie 
się wzdłuż całego frontu walk na północ od 
Chapei. Wojska japońskie kierują się obecnie 
w stronę Wusungu, który stoi w  płomieniach, 
lecz flaga chińska na fortecach, pomimo stra
szliwego Lombardowania, zarówno przez samo 
loty jak i okręty nadal powiewa.

Zwycięstwo repuMiftrnów 
Irlandzkich

Dublin 20. 2. P A T  Według dotychczas zna 
mych wyników wyborów do parlamentu repu 
blikanie zdobyli 62 mandaty, kandydaci par- 
tji rządowej 46. niezależni i farmerzy 13, Par- 
tj; Pracy i niezależni labourzyści 9 mandatów

Zaprzeczenie Habsburgów
Wiedeń 20. 2. PAT, Z  kół monarchistycz- 

nych zaprzeczają doniesieniu, jakoby rodzina 
Habsburgów upoważniła kogoś do zakupienia 
zamku w Ampas w Tyrolu.

Ekscentryczny chrzest —  
w samolocie!

Paryż. 20. 2. PAT- Księżniczka anielska 
.Dayang of Sarawah małżokna następcy radży 
Brook, ma przejść dziś na maliometanizm. 
:Obiządek religijny odbędzie się w  powietrzu w  
cliwili, kiedy samolot przewożący księżniczkę 
■z Londynu do Paryża znajdzie się nad kana
rem La Manche. Księżniczka przed dwoma laty 
przezsła uroczyście z protestantyzmu na kato
licyzm ku wielkiej konsternacji całej rodziny 
.Z tej racił przyjęta była nawet na audjency 
'prywatnej u Ojca św- Księżniczka przed zamąż- 
pójściem nosząca nazwisko Gladys Palmer. jest 
córką multimiljonera Waltera Palmera, który 
Limierając. zostawił jej w  spadku 250 tysięcy 
'funtów szterfingów.

Zastraszający przykład działa...
Znowu poćwiartowane zwłoki w kufrze

Wiedeń 20. 2. PAT. Dzisiaj przedpołudniem 
rozeszła się wieść o odkryciu nowej zbr< dni. 
Mianowicie na dworcu zachodnim znaleziono 
kufer z poćwiartowanemu zwłokami dziecka 
Na podstawie różnych poszlak aresztowała po 
licja matkę dziecka, służącą Anne Kńchmayer. 
Aresztowana przyznała się do czynu, twier
dząc, że pozbyła się dziecka, nie mogąc łożyć 
na jego utrzymanie. Zwłoki dziecka poćwiar
towała pod wpływem obszernych opisów o 
morderstwie, dokonanem na kucharce Puberl.

Wiedeń 19. 2 P A T  Stan zdrowia ks. Si opla wczo 
raj wieczorem nieco się poprawił. Temperatura 
spadła Obiawy kataralne są jednak nadal wido-
cznejtyr

BOROTRA. as tennisa francuskiego, odmowił
definitywnie udziału w walkach o p-uhar Davisa.
Francji grozi utrata tej trofei, bo Lacoste jest
świetny w grze, ale w walce fizyczr ie słaby.

• * *
HOKEIŚCI N IEM IECCY OLIM PIJSCY grali z 

reprezentacją Princetown, przegi ywając 1:2.

Rozpowezecł* n;aicie
„NOWY DZIENNIK"

Sir. 13
  UJŁ::.vc:~zea

Odpuiifieiiź posia Stawka i npnisfra 
Mrzejeiificza na lisf Episkopatu

Warszawa. 20 2. Prezes BBW R  poseł Sławek 
wystosował dziś pismo do ks. kardynałów Ko
kowskiego i Hlonda w  odpowiedzi na żBine za 
strzeżenia episkopatu co do projektów ustaw 
szkolnych. Posei Sławek wykazuje, że obawy 
episkopatu są bezpodstawne, gdyż ustawy 
szkolne nie łiamszają ani postanowień konstytu 
cń ani konkordatu. Podoone pismo ‘wystoso
w a ł do episkopafiu minister W R  i O P  Jędrzeje 
w$c^ " L

■ 1 — *

Sensacyjny proi;es pułk. Rayskiego 
przeciw „Mutnikowi"

Warszawa 20. 2. Sili W  dniu dzisiejszym to 
czyła się przed Sądem Apelacyjnym w  W a r 
szawie rozprawa przeciwko posłowi Stanisła
wowi Dubois, b. redaktorowi odpowiedzialne-' 
mu ,,Robotnika“> o zniesławienie w  druku pul 
Równika Rayskiego. Chodziło o samochód o- 
sobowy darowany pułkownikowi Rayskiemu 
pnzev francuską fabrykę silników samoloto
wych Eorrain Dietrich Pułk. Rayski p^zeka 
zal późniei fen samochód MSWojsk. Poseł Du  
Łoi: został bkszany w  pierwszej instancji na 
trzy nnesjące wiezienia.

Dużą sensację wywołały Zeznania b. majO 
ra Kazimierza Kubań, Który, jak wiadomo, prO 
wadził kampanję przeciw pułk. Rayskiemu. 
Zeznania te ze względów cenzuralnych’ nie mo 
gą być ogłoszone O godz. 10*30 w.Jczór zaputi 
wyrok, mocą którego posei Dubais ?psjał *jnle* 
winnioony.

Postulały sanacyjnego związku 
górników

Sosnowiec. 20. 2. PAT. Z.Z.Z. wystosował W] 
dniu dzisiejszym do p. premiera Prystora me 
morjał w  związku z sytuacją w  Zagłębiu Dą* 
browskiem. Memorjąi ten domaga się m. 5n.‘ 
mianowania nadzwyczajnego komisarza rządb 
wogo nad całą gospodarką węglową, następnie 
obniżenia pensyj dyrektorskich, zniesienia róż* 
norodnych nadbudówek organizacyjnych W,, 
przemyśle, a m in. Rady zjazdu.

 o§o------

Na G. Śląsko — spokój
Katowice. 20. 2. PAT- Wszystkie kopalnie 

piaoują normalnie. Na zapowiedziane dziś ze* 
branie robotników przybyło okok 120 osób, 
które dowiedziawszy się o zakazie zebrama ro 
zeszli się w  spokoju, bez powzięcia jakichkol
wiek uchwał. Spokoju nigdzie nie zakłócono.

Pożar w Ożegowie nareszcie 
opanowany

Katowice 20. 2. PAT. W  przyszłym tygodniu 
spodziewane jest uruchomienie kopalni „Got* 
hard“ w  Ożegowie. Sytuację należy uważać za 
opanowaną. W oda dostała się niż do pokładu 
■Pocnhammer", o czem świadczy wydobywa
jący się dym z parą wodną.

Eksperci n Dunikowskiego
Paryż. 10. 2. PAT. Dunikowski przewieziony 

został dziś przedpołudniem z więzienia do ga
binetu sędziego śledczego Ordonneau dla skon- 
frotonwania z ekspertami, którym udzielić ma 
wyjaśnień w  sprawie maszyny do fabrykacji 
złota, przywiezionej przed dwoma dniami z  
Monte Carlo do szkoły centralnej. Według osta 
tnich informacyj, rzeczoznawcy będą nalegali, 
aby im pozwolono wypróbować aparat oraz bę 
dą domagali się od Dunikowskiego wyznacze
nia ostatecznej daty doświadczenia. Duniko
wski oświadczył gotowość udzielenia wszel
kich wyjaśnień co dc swego aparatu, który we 
dług słów wynalazcy może w  ciągu dnia prze 
robić jedną tonng minerałów. Przyrządy będą 
w  najbliższych dniach zmontowane w  laborato 
rjum Szkoły Centralnej dla przeprowadzenia do 
świadczeń-
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P ie l ę g n ia r z  rutynowa
ne przystępny w wynagro 
tizeuiu szuku odpowiednie 
go zajęcia. Zgłoszenia pod 
„E \\.* do Arim N Di.

L o k a i  na cele przemy
słowe y. is ubikacyj jasnych 
120 m kw. 10 minut od 
Rynku Głów zaraz do wy 
Lajęeia na pralnią lub in
ne przedsiębiorstwo odpo 
■Wiednie. Centralne ogrze
wanie, światło i woda na 
miejscu. Na życzenie po
pędowa siła mechaniczna, 
para, suszarnia i własny 
prąd. Tamże do wynajęcia 
od zataz mieszkanie 3 po
kojowe z cenlralnem o- 
grzewaniem i pełnym kom 
tortem. Zgłoszenia do biu 
ra ogłoszeń Feliksa Stat- 
tera, Kraków, Rynek gl. 
8 pod „Fabryka G". 445v

4  - p o k o jo w e  mieszka
nie, z pełnym komfortem, 
tylko słoneczne, w śród
mieściu łub w pobliżu 
dzielnicy żyd. poszukiwa
ne. Zgłosz. ped „Wiosna" 
do Admin. N. Dziennika.

201 bp

D o  wynajęcia mieszkanie 
2 pokojowe lrontowe przy 
ulicy Starowiślnej 64. — 
Wiadomość u dozorcy.

_______________ *08g
POKÓJ umeblowany, o- 
tobne wejście, łazienka, 
dla 2-ch panów tpań) ta
nio do wynajęcia. Zgło
szenia; Filipa 8, m. 10.

225g

FOKÓJ eleganci;i dla je 
dnego ulb dwóch panów
1— albo dla bezdzietnego 
małżeństwa do wynaję
cia. Wiadomość; RadzJ- 
wittowska 7, mieszka
nie 4. 451x

POSZUKUJĘ POKOJU
mebiowanego od 1 mar
ca, tylko przy inteligent
nej rodzinie, na czas oo
2—4 tygodni, z utrzyma
niem lub bez. Zgłoszenia 
Tarnów. Skyrtka Poczto 
wa 16. 457x

LOKALE parterowe, na
dające się dia każdego 
cek. do wynajęcia: Diet 
lowska 10?. 455x

DO WY:' i A 4 ewen 
tualnie o ;. t. .v o je z zupę! 
ttytn komfortem przy ul. 
Długiej. Wiadomość: ul. 
Szlak 39. m. 7. 462

S P R Z E D A ?

KAMIENICA 3 -p.ęl.rowa, 
nowa, VIII. dzielnica. 50 
ubikacyj, 15 sklepów. — 
Cena doi, 16.500. Dochód 
roczny netto doi. 2.443. 
dług długoterminowy doi 
8.000. Szehgowski. Kra
ków, Szpitalna 17. 226g

WÓZKI d ■ziecięce gotów 
ką, ratami, poleca najtafi 
szy fabryczny skład w 
w  Krakowie — ulica 
ZWIERZYNIECKA 6.

FORTEPIANY OKAZYJ 
N E Biiithner, P c tr o f .  —  
St in g  I, W irth  po cenach 
niskich, z gwarancją, w 
sk ładz ie  fo r te p ia n ó w  —  
Bolońskiego — Kraków, 
R y n k  GL 34. 452x

•  M A C E  #
P A S C H A L N E
rabczańskie znane ze swej dobroci już d# nabycia

„BRAUNFELD"  
m  RABKA m

O p r  a  iv  c  obiazów, 
L u s t r a  szlifowane po
leca Komhauser, Staro
wiślna 21. Tel. 171 09 692

W ózki dziecinne i lalko 
we poleca znana od lat 
22 firma Botwin. Kraków 
Floriańska 30. 2145ek

KUPNO

; DYW ANY perskie kupie, 
i Plącę gotówiką. Zgło&ze- 
! nia pod „Gotówka" do 
I Adim. „N. DzienniKa".

MEREŻKARKE „Singer" 
ostatni model prawie no 
wą, okazja —  sprzeda 
Skład maszyn, Kraków. 
ZWIERZYNIECKA 6.

MASZYNĘ kuśnierską o- 
oryginalną „SUCCESS" 
prawie nową, sprzeda o- 
kazyjnie doi. 68: Gene- 
raLny zastępca Krischer, 
Kraków
ZWIERZYNIECKA 6.

N a jta ń s z ą  oprawę o -  
b r a z ó w  oraz lu s t r a
wykonuje -  K l ip s t e in ,  
Kraków, Dietlowska L. 87 
(róg Starowiślnej) 2151 x

F a c h o w ie c  bianży poń- 
czosznic/o galanter. poszu
kuje posady podróżującego 
/głoszenia pod „Trykot* 
do Adm. N. Dz. 209

REPARACJE maszyn do 
szycia,- rowerów, gramo 
fonów, wózków dziecię
cych, tanio, precyzyjnie, 
pod gwarancją, na żąda
nie ooibiór, dostawa do 
domu bezpłatnie. Tele
fon 138- 77. —  Skład ma
szyn Kraków — ulica 
ZWIERZYNIECKA 6.

GROSSMAN Majer, Kal- 
waryjska 78. unieważnia 
zgubioną książeczkę Ka
sy Chorych. Kraków.

2 2 7 g

Ogłoszenie licytacji
Licytacyjna sprzedaż połowy domu położo-j 

nego xv Krakowie, Szeroka 30 odbędzie się 22 
Hu tego godz. 9'A w  Sądzie Grodzkim w  K ra- 

, kowie. Sala Nr. 48. O ca  szacunkowa Złotych 
j 26.327 a najniższa oferta Zł. 13.165- (X IV  E j 
; 4319/31) 463x

W E Ł N Y
najmodniejsze
w gatunkach pierwszorzędnych na 
płaszcze, kostjumy i suknie poleca

N O R B E R T  W O H LF E LD
Kraków, Grodzka 18 Tel. 120-26

U I0 ZH E D Z I E C I Ę C E  
„KOfc-KON“
uznane za najsolidniejsze i najtrwal
sze. poleca znana od lat 22, FirmaJ

L  BOTW IN
Kraków, Floriańska 30. TeL 118-77

Wanny, waaieuki dzie
cięce, nasiadówki, fote
le kąpielowe — poleca

n a j t a n i e j
pracownia blacharska

KRAKÓW, JAKOBA 3.

Ostatni w y raz  techniki 
buch alt ery JueJ . J f A R ^ l  W ! * V ‘

NAPRAW A dywanów 
kilimów: „Dywan**. Tkai 
nia Dywanów. Kilimów 
K.aków— Podgórze, ul. 
King! Q Telefon 116-09 

120m

SPÓLNIKA do przemy
słu artykułu gotówkowe 
go, z kapitałem 5.000 do 
larów, poszukuję. Zgło
szenia pod „Fabryka" do 
Adm. „N. Dziennika".

224g

O szczędna 30 p rocen t 
pracy I materia łu

RZADOWO I P t iU J t łM O M - K O N l t S J I i m W A I t E

B IU R O  O F f f i f / l Z f l Y J N E  i E L C S f E L T Ł R Y I K C - F E t t U Z Y J H E
P i j a r s k a  ws  U t  i K T C R  S T ^ M r  i  Ń r / u H - t  4

Przysięg ły  Rewident ksiąg  — Ze a  we a Sądowy
R ew iz je  k s ią g -  A n a liz y  b ilansów  — O rgan iza c ja  -  B ila n so w a n ie— O b iic z tn ia  ren icw n cśc i przeo  
s ię b io is tw  —  R oz lic zen ia  sp ó ln ik ó w  — S p raw y  bu c lia lte ry jn o -b łlan sow o  p o d a łk c w d  —  N adzó r 
N o w o ś c i P ro w a d z i bu ch a lte rię  w  ab on am en c ie  dla średn ich  i m n ie jszych  p rzeds ięb io rstw  wla- 

snem i s iłam i b iu row em i p rzy  zas tosow an iu  n a jn ow szych  u rządzeń  m aszyn ow y  eh.

ENDLÓWKE ,.S inger" 
jak nową. sprzeda oka
zyjnie, zł. 595, Skład 
maszyn. Kraków, 
ZWIERZYNIECKA 6.

TROCHĘ HUMORU

„ koi?-n o r
innych

Krakćw. Szpitalna 11
W r « f5<»rjt5 w Krakowie, 
centrum do sprzedania lub 
wydzierżawienia. - Bliż
szych wiadomości — pod 
,.I)rogerja“ do Adniin. N. 
Uss. 436x

— Mamusiu,, przynoszę ci z powrotem 20 groszy-
— Przecież miałaś kupić znaczek i wrzucić list do 

skrzynki.
— Wrzuciłam prędko list do skrzynki bez zna

czka, bo prawie nikogo przy skrzynce nie było.

3 -  m i e s i ę c z n y 383x

praktyczny kurs ję zykó w : 
niemieckiego i angielskiego

otwiera się przy K u rsa c h  Językow ych .
Bliższych informacyj udziela się w„Ogniskn  
Pracy** Mikołajska 9, codzien. od 6— 8 wiec*

K sięg ow ościSkróconą 
pryw. 
naukę

k o resp o n d en c i’ , s te n o g ra f ji, k a l i g r a f i i  itd.

przy kursach handlowych F e f n b e r g a  
Kraków, Starowiślna 28
rozpocząć n oina codz.ennie. Zglosz. od 9— 1 i 3— 8Vz

Bieliznę pościelową,
koszule męskie, pyjamy, bieliznę damską ręcz
nie zdobioną, wedle najnowszych wzorów fran
cuskich wykonuje pracownia „Ognisko Pracy", 
Kraków, ul. Mikołajska 9, II. piętro. Teł. 158-21- 
Zamówienia przyjmuje się codziennie od godz. 
11— 1-ej.

Fasony oryginalne —  krój pierwszorzędny. 
Ceny niskie, termin dostawy punktualny. —  
Przyjmuje się zamówienia z prowincji-

W yłącznie  kra jo w e j  produkcji  —
Hodowli Nasion ,,S I’ i) J M  A“  S. A. 
nasiona I* O I ta G

w a r z y w n e

k w i a t o w e
Cenniki i ofeTty bezpłatnie na żądanie
J A N  W A C H O W I A K  i Ska

półka Rolniczo - Handlowa, Śrem - pozn. 274

M a s zy n y  w n e l k i t b  s y s t e m ó w
1 im r e w e l a c y j n i e  n i s k i e

d o p i s a n i a  Ie w e r s le in
Krehtiw, Z u n e rzy m e c h z 8  T e IhI 162-50

REKLAM A « « « « «  
► ►► D2W IGNIA HAN DLU!!

f  REMMERATA :  h Krakom; c. prow. snie«lęc2n 
w Krakowie z odnoszę®, do domn *,
Na prowincji % przesyłką pocztową a

Zagranica j  pTzesyłka pocztowa »

ZL 6‘00. kwartai, Zł. 18‘OC
*  6‘2C »  18*60
,  «*M  „  19*8<
„  10*00 „  »  30*00

.N O W Y  DZIENNIK" wychodzi! codziennie także w  poiriedrałk: i dnd pośw a

OGŁOSZENIA: Podstawą obkcitó  .cst 1 milimetr w  Jednym lamie. — Stron* w 
tekście I nadesłanem ma 3 łamy po 74 mlKm. >-» Strona z* tekstem 6 ła* 
mów po 37 mildm- — Na(mniejsze ogłoszenie drobne Uczymy z *  1C słów.

CENY w  złotych: L stron* 1*25. —  Tekst 1*—  Nadesłane 0*75. — Za teksten 
0*25. —  Drobne od slow * 0*20. T ła  poszukujących pracy 0*10. —  GiamU' 

cle 12*50 — Za zastrzeżenie miejsca dolicza sś< 25%

Wydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziennik".: Zygmunt HockwalcL — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkelhammer.
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Moses, — iNowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 3, pod zarządem Maksymiliana Eeldmar


